

wszystkich odpowiedź Żylińskiego, który akcentował swój śmieszny „prywatyzm” i z naciskiem wspominał o lojalizmie państwowo-rosyjskim, jaki winien się wyudatniać w życiu towarzysko-klubowym instytucyj.

Przeniknęło już do wiadomości publicznej, że gen. Żyliński bardzo jest niezadowolony usposobiony względem prywatnych szkół polskich, uważając je za przeszkodę opóźniającą nieuchronną rusyfikację kresowego „Prwiślinia”. Również niezadowolony jest z istnienia prywatnych wyższych kursów naukowych, a nad działalnością Towarzystwa Naukowego ustanowił specjalną kontrolę policyjną. Represje prasowe w postaci konfiskat i zawieszania wydawnictw, w stopniu dotychczas niepraktykowanym, są przez komitet cenzury stosowane na wyraźny rozkaz Żylińskiego.

II.

Krażyła zrazu wersja, jakoby nowy wielkorządca był zdecydowanym germanofobem. Mówiono, że wobec nastrojów antygermańskich większości prasy rosyjskiej, zmieni do gruntu system Skałona, protegujący nie tylko niemieckie w przemyśle krajowym, ale i różnych „jstinnoruskich” Niemców, zajmujących wyższe posady urzędowe. Miał więc ustąpić dwaj pomocnicy generała gubernatora von Essen i von Uthoff, prezydent Müller i oberpolicmajster v. Meyer. Tymczasem rzekoma germanofobia Żylińskiego jest tak samo pustym frazesem jak mniemany kurs przeciwniemiecki w zewnętrznej polityce caratu.

My tu bowiem mamy zgołą inną orientację na rzeczywisty stosunek Berlina z Petersburgiem. Dla nas sprawdzaniem jakości owego stosunku, nie są ani nastroje gaziarskie, ani konflikty dyplomatyczne trójprzymierza z trójporozumieniem ani nawet manifestacyjne powiększanie pogotowia wojennego — jeno stanowisko obu zaborców w kwestyj polskiej. Wówczas dopiero moglibyśmy uwierzyć w rozbieżność dynastycznego przymierza Hohenzollernów z Romanowami, w unicestwienie zawartego przed kilku laty układu pozdamskiego, gdyby nad Niwę przestano liczyć się w sprawie polskiej z instrukcjami otrzymanymi z nad Sprewy. Ponieważ zaś antypolski kurs w wewnętrznej polityce caratu, nie tylko nie słabnie ale się zaostrza, mamy wszelkie prawo wnioskować, że kurs antyniemiecki w polityce zewnętrznej jest tylko szacherką gry dyplomatycznej. Utrwała nas w tej orientacji zażyły stosunek, jaki się już zawiązał między gen. Żylińskim a generalnym konsulem niemieckim w Warszawie, baronem v. Brück.

Jeżeli nowy wielkorządca na stanowisku naczelnika sztabu w Petersburgu manifestował swoją germanofobię, to w Warszawie musi się liczyć z dyplomatycznym przedstawicielem rządu berlińskiego. Kto czytał pamiętnik niedawno zmarłego dyplomaty niemieckiego barona v. Rechenberga, który przez lat z górą 30 był generalnym konsulem w Warszawie, ten rozumie, jak wielkie ma znaczenie dla polityki pruskiej ów posterunek konsularny. Generalny konsul niemiecki w Warszawie jest niezależnością w wielu sprawach od ambasadora w Petersburgu, otrzymując instrukcje wprost z Berlina. Prócz korespondencji pocztowej i telegraficznej, konsul postępuje się dwoma urzędnikami odbywającymi stałe podróże między Warszawą a Berlinem. Publiczna to już dziś tajemnica, że obecnym konsulem baron v. Brück zorganizował kilkadziesiąt agentur konsularnych w różnych miejscowościach Królestwa, zwłaszcza zaś w łódzkim okręgu fabrycznym i w pogranicznym Zagłębiu Dąbrowskim. Dawniej były to agencje tajne, dziś zaś działają zupełnie jawnie, chociaż charakteru oficjalnego nie posiadają. Wobec władzy rosyjskiej agencje konsularne są tylko informatorami o handlu i przemyśle podanych niemieckich, stale lub czasowo zamieszkujących w Królestwie. Nie może przecież ulegać wątpliwości, że panowie ci raportują swemu konsulowi różne dane z innych dziedzin oraz stosunków tutejszego kraju. Wogóle generalny konsul niemiecki w Warszawie ma charakter uprzywilejowanej instytucji zagranicznej. A przywileje najpiękniejszy dokumentuje zażyłe stosunki caratu z zaborczym sąsiadem. Jak za Skałona, tak i przy nowym general-gubernatorze baron v. Brück jest persona gratissima. Jedyny to konsul, który co dni kil-

ka odwiedza gen. Żylińskiego w Belwederze, gdzie odbywają się nieraz dość długie konferencje. My z tego kontaktu chyba dość zasadniczo wnioskujemy, że tradycyjny wpływ Michałka niemieckiego na stosowanie śruby rusyfikacyjnej względem Polaków trwa w całej pełni.

Muszą oczywiście kiedyś nastąpić takie konjunktury, na arenie polityki międzynarodowej, że i Rosya będzie zniewolona odrzucić się z germanofilijskiego sztafetu. Zarówno jednak Berlin jak i Petersburg usilnie nad tem pracują, aby to „przewartościowanie” wiekowego stosunku obu państw i dynastji, jaknajpóźniej się odbyło. Bliskie przybycie prezydenta republiki francuskiej nad Nową, stanowi naturalnie polityczną manifestację antyniemiecką. Zawczasu jednak obmyśla się inny zjazd, któryby osłabił wrażenie wywołane politycznymi odwiedzinami naczelnika rządu republikańskiej aliantki.

Według bowiem otrzymanej informacji z nader kompetentnego źródła, w drugiej połowie sierpnia lub początkach września, spodziewaną jest wizyta ces. Wilhelma w Spale lub w Skiernewicach. Właśnie tymi dniami obie wspomniane rezydencje carskie szczegółowo oglądał general-gubernator Żyliński. Powiadają, że i niczytawie wizyty wysłał do cesarza Wilhelma. Oczywiście, że przyjazd władcy niemieckiego do Spawy, z górą będzie określony, jako odwiedziny rodzinne z wykluczeniem charakteru politycznego. Nikt w to jednak nie wierzy, aby zjazd cara rosyjskiego z królem pruskim, a zrazem cesarzem Niemiec, był jakowąś sielanką familijną. Polacy zaś są tembardziej upewnieni na podstawie minionej przeszłości, że po każdym zjeździe obu zaborców naszych barometr ucisku polskości w obu zaborach zawsze idzie w górę.

Dla nas bytność cara i jego dworu na terenie Królestwa z wielu względów jest bardzo nieprzejmna. Przedewszystkiem znaczną połaczką kraju na dłuższy przeciąg czasu doknięta jest faktycznie stosowanym stanem wojennym. — Wszyscy bowiem narażeni są na rozmaite szkanki ze strony wszechwładnie opęcających t. zw. „carskich ochrańszczyków”, czyli szpicliów policyjnej tajnej. Rewizje i aresztowania najroźniejszych mieszkańców, urzędowania w komunikacji nie tylko kolejowej, ale i kołowej w promieniu dziesięciu wiorst od rezydencji carskiej, są wciąż wówczas na porządku dziennym.

Należy się spodziewać, że jeżeli zjazd dwu cesarzów przyjdzie do skutku, to nietylko niemiecki i rosyjski, ile obie nacjonalistyczne hakaty wypowiedzą sobie wzajemne bratanie uczucia, zjednoczeni wspólnym hasłem: Polonia delenda. Czyż naród, znajdujący się między młotem niemieckim a kowadłem rosyjskim może prowadzić jawne akademickie spory o politycznej partyjności lub bezpartyjności?!

Tytus Paćna.

Literatura polska w niewoli w Izraela.

II.

Jeśli literatura ma być wyrazem i odbiciem umysłowości pewnego społeczeństwa lub nawet jego odłam, jeżeli ma być światłem dla teraźniejszości i przyszłości, jeżeli księgarze i wydawcy mają być roznościelami tego świata, to mimowoli wypada zapytać, jakie światło roznoszą księgarstwo żydowskie. Proszę rzucić okiem na wystawy sklepowe — połowa książek jest niemieckich — poezja, literatura nadobna w całej swojej szwabskiej ościłości, podróżniska, naukowa, nie brak nawet rozmaitych pism ilustrowanych z szynkowami, grubiąskami, pospolitimi dociwami szwabskimi. Dla kogo to wszystko? Gdyby to było w mieście, posiadającym 50% ludności niemieckiej, zgodziłbym się na to, ale zawsze z trudnością rozumiałbym (przepraszam panów księgarzy galicyjskich) dla czego polski księgarz ma sprzedawać książki niemieckie. Kto chce kupić książkę niemiecką, ten może ją zamówić i otrzymać bez trudu za pośrednictwem tej samej księgarni. Znamy dużo miast niemieckich, ale w żadnej księgarni nie ma szeregu wystaw książek polskich. Powiedzą mi, że handel jest kosmopolityczny — ulubiona wymówka tych żydów, którzy polskiej niemądrej publiczności sprzedają buty pruskiej „Salamandry”. Jeżeli tak jest, to dlaczego kosmopolitycznym nie jest w Wiedniu i Berlinie, a ma być w Lwowie lub w Krakowie? Pamiętajcie i o tem należy, że Lwów ma mało co wię-

cej nad 1% (o dokładność nie chodzi) ludności niemieckiej, Kraków więcej — dla kogoż zatem panowie księgarze żydowscy sprzedają książki niemieckie? Dla swoich współwyznawców i współbraci — mówmy szczerze. A zatem w jakiej roli występują oni wobec społeczeństwa polskiego? Dla czego tytułują się księgarniami polskimi? Po co ta mistyfikacja? Po co ta podwójna rola? Że obok niemieckiej książki sprzedają polskie — to ich bynajmniej nie przegrzesza. Niech będą pośrednikami w wymianie myśli międzynarodowych, do tego istnieje droga zamowien, lecz przez narzucanie nam niemieczyny niech nie obniżają zamiłowania do własnej literatury, niech nie szerzą fałszywego kultu dla niemieckiej mądrości. Pokolenie uczciwych Niemców, którzy kochali wolność i prawdę, wymarło dawno. Dla każdego narodu jego własna mądrość jest najlepsza i najpożyteczniejsza.

Powiadają nam, że przecież żydowskie firmy księgarskie wydają nie niemieckie, lecz polskie książki. Muszą na to odpowiedzieć: niewiem co gorsze. Niemieckich książek nie wydają wprawdzie, ale dlatego, że one na rynkach niemieckich nie miałyby obrotu. Księgarz niemiecki w Wiedniu lub Berlinie nie chce mieć konkurenta w Galicji, on woli mieć u nas swój rynek pomocniczy. A polskie? Pożal się Boże... Z bardzo niewielkim wyjątkiem autorów, którym rozwydrzona pięć piątka wyrobiła miejsce na półkach księgarskich — często godniej miejsce dla nich byłoby na straganach, i to głównie w dziale literatury nadobnej, w żadnym innym kierunku księgarstwo nasze nie wyjdzie. Dobrze opłacające się przedruki starych pisarzy, najulubieńsze te, za które nie trzeba płacić honorarium — oto największy wkład w skarbicy umysłowości narodowej. Blyszczą wprawdzie często w oknach tych księgarń różnokolorowe okładki różnobarwnie ilustrowane, ale ilustracje tyle są warte co i treść książki, nieraz o wiele więcej. Są to dary autorów, pragnących rozgłosu za pośrednictwem wystaw księgarskich i sensoryjnych okładek.

Wydawnictwa z literatury poważniejszej, noszą niekiedy tytuł firmy i figurują tylko w katalogach pod fałszywym adresem. Słowem, to wszystko co się nazywa wydawnictwem żydowskich księgarzy, należałoby zaliczyć bardzo często do najniższych kategorii literatury, do pokarmu zaspokajającego najmniej wybredne wymagania umysłowe. Jeżeli one wsiąkają w społeczeństwo, to bynajmniej nie dzięki swojej minimalnej wartości artystycznej lub ideowej, ale dzięki narzucaniu, dzięki tej formie krytyki, która ku ohydzie literatury przybrała charakter takiej samej reklamy z jaką „Salamandra” poleca trzy razy znakomitych, nieporównanych, doskonałych się noszących butów — za sześć koron tylko. Dzięki tego rodzaju reklamie księgarskich „Salamander” odbywa się handel na naszą niekorzyść. Nie dość tego, że nasze księgarstwo żydowskie w Galicji wogóle, są tylko filiami niemieckich księgarń, ale, stając się popularizatorami literatury o najniższej wartości umysłowej, przynoszą nam szkodę pod wieloma względami. Przedewszystkiem oni popierają i kolportują tylko taką literaturę, takich autorów, takie dzieła, które ich własnemu duchowi, ich obojętności narodowej, ich kosmopolitycznej duszy odpowiadają. Polski język nie jest weale dla nich krwią i umiłowaniem od liczących pokoleń, oni go dopiero opanowali w pierwszym pokoleniu, w szkole, oni i ci pisarze żydzi, którzy polskim językiem posługują się. Muszą postęgiwać się, bo żaden inny nie jest dla nich literacko dostępny. Trzeba przyznać, że tak samo jak wyrobiła się w Galicji typ Polaka-Austryaka, człowieka o dwojeści narodowości, tak samo ustala się on w tej galicji, która trudni się księgarstwem i wydawnictwem. Znajdujemy publicystów, którzy piszą po polsku, a myślą i czują po żydowsku lub po niemiecku, a nawet są już pisarze, którzy piszą po polsku i po niemiecku, po niemiecku nawet z większym upodobaniem, bo niemiecka publiczność i reklama (nie brak jej, zamiast potępienia i w polskich piśmiennach) dają im większy rozgłos, no — i więcej pieniędzy. Są to ludzie o jakichś podwójnych duszach, o nazwachkach brzmiących z niemiecka lub z żydowska, o bardzo młodej jeszcze polskości.

III.

Dlaczego księgarstwo galicyjskie, o ile jest w rękę żydowskiem, stoi na niskim poziomie, nie o garnia całości potrzeb umysłowych narodu naszego, dla czego jest tak mało polskiem, nie umie zaś wydobyc się ani z pod wpływu i zależności od handlu niemieckiego, ciągle natomiast drepcze w prowincjonalnej płytkiej wodzie?

Już mówiłem o tem, że ono ma charakter obcy i sklepikarski. Trudno. Jeżeli ktoś nie odczuwa potrzeby być księgarzem polskim, a jest tylko księgarzem w Polsce, jeśli posiada duszę żydowsko-niemiecką, a polskim językiem posługuje się tylko od parady, wobec kupującego — to przecież jest niepodobniestwem, aby on pracował dla pożytku literatury i jego narodu. On przedewszystkiem pracuje z myślą o sobie.

Na jakiej podstawie spoczywają te nizinny pracy naszego księgarstwa i literatury? Gdzie one biorą swój początek? Zaczynałem już, że przyczyną upadku zniżania się poziomu wydawniczego należy szukać w bezpoczciwości narodowej żydowskich księgarzy. Ale jedną z wielkich przyczyn jest ich własny poziom umysłowy. Są to ludzie, którzy mało co dalej poszli poza elementarne wykształcenie, jakże można od nich żądać wysokich aspiracyj wydawniczych? Oni po prostu nie są w stanie zrozumieć ani potrzeb umysłowych społeczeństwa, ani potrzeb literatury. Jedyną wskazówką jest zmysł orientacyjny: pójdź, nie pójdź. Jest to bardzo wiele, ale nie wszystko. Zasięganie rądy u przyjaciół księgarzy wychodzi na korzyść najczęściej — tylko przyjaciółom księgarzy. Boć przecie nie jest tajemnicą, że ci, którzy nie są pewni własnej głowy, trzymają się za tanię pieniądza — wyręczyli, aby czytali to, co ktoś napisał. Najczęściej taki chudy cenzor jest na poziomie swego chlebowadawcy. Zarządzają się nawet oryginalne zjawiska. Znana jest postać takiego „oceniciela” od poezji i literatury nadobnej, która się posługuje ślicznym pseudonimem sfabrykowanym na tle kozacko-żydowskiej przyjaźni. Gdyby on był doktorem nawet czterech filozofij lub dwudziestu praw, to przecież trzeba być pozbawionym poczucia wszelkiej miary przyzwoitości narodowej, ażeby „robiąc” w literaturze polskiej skleić sobie nazwisko na polu ruskie, a na polu — Bóg wie jakie.

A jednak są to doradcy i opiekunowie polskiej literatury.

Nie chcą dotykać etyki kupieckiej naszych żydów, księgarzy i wydawców. O tem powinniśmy pisać sami pisarze polscy; ja do nich nie należę — jestem tylko obserwatorem życia literatury polskiej. Jeśli pozwoliłem sobie mówić o tem, to tylko dla tego, że pod tym względem posiadam punkt wyjścia mój własny. Czy on jest słuszny czy nie, o to się spierać nie będę. Równomyślności niema na świecie.

Jeżeli zaś uwagi moje posiadają bodaj trochę słusności, to kto wie, czy nie dami głębiej, poważniej i wszechstronniej zastanowić nie warto, niż ja to uczyniłem. Nie o byle jaką rzecz chodzi. Jeśli księgarstwo, będące w rękę żydowskim, przynosi nam szkodę, popospolitując literaturę naszą, obniżając jej poziom, zacieśniając do wrażliwości potrzeb i pojęć własnych, jeśli ona pod ich kierunkiem ulega kosmopolityzowaniu, ztracając własne barwy i znamiona, jeśli staje się nadto szerzytelką obojętności narodowej, a nieraz balamuci nas zbrodnico — to przecież byłoby wielką lekkomyślnością wobec nas samych, ażeby taki stan rzeczy trwał dalej, ażeby literatura pozostawała na łasce naszych nieprzyjaciół.

Zyjemy w okresie organizowania się wszelkich grup społecznych i wytwórczych pod hasłem samobrony własnych najżytniejszych interesów, czyż możemy być obojętni na wszelki brak organizacji w galicji pracy najważniejszej, największej, jaką jest księgarstwo i wydawnictwo? Czyż nie należy usunąć z niej wszelkie obce żywioły jako obojętne lub szkodliwe? Pragnąc wychować zdrowo i w duchu narodowym nasze dzieci, nie oddajemy ich przecież na wychowanie do Murzynów lub Hotentotów, chociaż nie ubliżamy w niczem i weale ich człowieczeństwu. Niech oni chowają swoje dzieci, my — swoje. A jednak kierownictwo największą potęgą naszego ducha, bo naszą siłą i produktywnością twórczą, tę największą galąż wychowawczą narodu — choćby tylko w Galicji oddajemy spokojnie w ręce nie tylko obce nam, ale, jak się okazuje, wrogie nam. Tu już nie dotykamy weale tej lub innej jednostki, ale zasady. Pisarz polski, w polskim kraju i społeczeństwie ma często zamkniętą drogę do zetknięcia się z własnym narodem jedynie dla tego, że to nie odpowiada duchowi lub i charakterowi umysłowości żydowskiego księgarza. Odrębność przekonań lub poglądów nie ubliża żadnej stronie, ale dla czego żyd ma być cenzorem polskiej literatury a nie żargonowej?

Potrzebę zorganizowania się zrozumieli i w czyn wprowadzili pisarze francuscy — bez żadnych kapitałów, dzięki tylko wielkiej sile poczucia solidarności koleżeńkiej. Dla opozycji jest zawsze do-

syć miejsca. Wydawca u nas wogóle jest tylko kapitalistą — niczem więcej. Tu wpływ jego na literaturę zaczyna się i kończy. Pośrednikiem umysłowym, że tak powiem, między czytelnikiem a kapitalistą powinien być nie księgarz lub jego żydowski doradca, lecz syndykat literacki, ciało najbardziej kompetentne do pośredniczenia. Potrafili stworzyć się nawet dziennikarze dla samoobrony, tylko ci pracownicy, którzy tworzą jądro literatury, pozostają rozproszeni i zdani na łaskę umysłowości nieożywych księgarzy. Tu już kwestya wychodzi poza ramy galicyjskiego księgarstwa — i dlatego pozostawiamy ją na razie.

Chodzi o to, w jaki sposób wyzwolici literaturę polską w Galicji z niewoli żydowskiej, otrząść ją ze szkodliwych wpływów, podnieść na stopień godności należyj, uczynić z niej siłę narodową nie zaś przedsiębiorstwo tylko monopoliżowane ze szkodą naszą.

Czyż nad tem zastanowić się nie warto?

Jubileusz ks. biskupa Pelczara.

Z okazji 50-lecia kapłaństwa ks. biskupa Pelczara, przypadającego na dzień 17 lipca br., wydał ks. biskup sufragan i wikaryusz generalny przemyski ks. Karol J. Fischer odezwę do djeceyan, wzywającą do uczczenia jubileuszu Arcypasterza przez zbieranie składek na budowę kościołów i kaplic w djeceyan. Ks. biskup Fischer podnosi w wstępie swego „Słowa” do djeceyan zasługi Jubilata. „Jeśli bym — pisze — chciał nakreślić obraz prac Najprz. Arcypasterza we winnicy Pańskiej i zasług Jego około Kościoła i Ojczyzny, które zebrał Sobie pozawszy od czasu, kiedy jako nowowyświęcony kapłan był wikarym w Samborze i wtedy już zabłysnął talentem i zapatem do pracy dla sprawy Bożej, dalej, po uzyskaniu na Uniwersytecie w Rzymie stopnia Doktora Teologii i śś. Kanonów, przez długie lata pracując jako profesor Historji kościelnej i Prawa kanonicznego w Seminarjum duchownem przemyskim, następnie jako profesor na Wszechnicy Jagiellońskiej i teje „Almae Matris Rector Magnificus”, — potem jako kanonik katedralny krakowski, potem jako biskup sufragan przemyski, — wreszcie od dnia prekonizacyi Swojej (17 grudnia 1900) jako Arcypasterz djeceyan przemyskiej — gdybym, mówię, obraz tych prac i zasług choćby średnio tylko dokładnie chciał nakreślić, musiałbym wyjść daleko poza ramy „słowa”, którego rychłego napisania chwila się domaga, i sporą napisać książkę. Lecz te prace i zasługi Najprz. Arcypasterza są dobrze znane całemu, można to śmiało powiedzieć, społeczeństwu polskiemu”.

Wzywając do uczczenia Jubilata, tak bardzo zasłużonego, pisze dalej Ks. Biskup: „Najprzewiel. Arcypasterz nie zamierza uroczyście, w katedrze Swojej, odprawiać Mszy Szej „złotej”, — a to z powodów dla tych, którzy serce Jego znają, łatwo zrozumiałych, mianowicie, by uniknąć przyjmowania w sposób zbyt głośny holdów, gratulacyj i życzeń, — w czasie, kiedy po klęskach elementarnych tyle jest niedostatku w kraju, a z wielu innych powodów tyle w całej Ojczyźnie przynęgnięcia. Już na kilka dni przed Swym Jubileuszem wyjedzie do jednego z Domów zakonnych w djeceyan, by tam odprawić rekolacje, Mszę Swą „złotą” odprawić przed znajdującym się tam cudownym obrazem Matki Boskiej, dzień Jubileuszu Swego, dzień dla Siebie największy, przepędzić sam nasam z Bogiem. Skutkiem tego nie będzie też w dzień Jubileuszu Swego w rezydencyi Szej przyjmować gratulacyj i życzeń”.

Kapłani djeceyan złożyli ks. biskupowi Pelczarowi wyrazy holdu i posłuszeństwa na Kongregacyi synodalnej w Chyrowie, w dniach 6—9 lipca, a djeceyanianie świeccy mogą przez wspólne adresy i podpisywanie się na arkuszach, wyłożonych w konsystorju, oraz przez wieczorki i zbrania ucieci jubileusz tyle zasłużonego Biskupa.

Dalej podaje ks. biskup Sufragan sposób, w jaki jubileusz Arcypasterza obchodzić trzeba w kościołach, przez odprawienie uroczystej sumy z „Te Deum”, w niedzielę 19 lipca. Wreszcie w gorących słowach zachęca do składek na budowę kościołów i kaplic w djeceyan. Fundusz ten, na który członkowie kapi-

Roger Bacon.

W roku bieżącym upływa 700 lat od chwili, gdy w Ichester, w angielskim hrabstwie Somerset, ujrzał światło dzienne Roger Bacon, mnich franciszkański, jeden z najosobliwszych ludzi, któremu współczesni dali przydomek „doctor mirabilis”, a którego potomni określili jako „najmniej zabobnowy posiadającego alchemika”.

I zaiste był Roger Bacon indywidualnością tak szczególną, że trudno ją nawet wtłoczyć w ramy życia duchowego wieków średnich. Pochodzący z rodziny możnej, która w ówczesnym życiu politycznym Anglii żywy brała udział, młody Bacon wczesnie rozpoczął swe studia naprzód na uniwersytecie oxfordzkim, który uroczystie obchodził 700-letnią rocznicę jego urodzin w bieżącym miesiącu, a kontynuował je dalej z wielkim powodzeniem na uniwersytecie paryskim. Językoznawstwo i nauki przyrodnicze były jego ulubionymi przedmiotami. Otrzymałszy szybko stopnie naukowe, zwrócił się Bacon odrazu na drogę empiryzmu. Wydał on już w młodości — jak sam o tem pisze — przeszło 2000 funtów szterli. Na książki oraz instrumenty, potrzebne do doświadczeń naukowych. Wielu ówczesnych znatomików uczonych, jak Robert Grossetete, Adam de Marisco, Campanus de Novare, Jan z Londynu, znakomity matematyk Piotr de Meharicuria itd. było jego nauczycielami lub przyjaciółmi.

Prawdopodobnie na początku lat 50-tych

XIII w. przywdział on habit zakonny, być może, pod wpływem św. Bonawentury. Skutkiem tego musiał zrezygnować z katedry, jaką posiadał w uniwersytecie oxfordzkim, lecz pomimo tego nie opuściła go do końca długiego żywota, namiętna żądza wiedzy, żądza poznania wszystkiego, co leży w zakresie rozumu ludzkiego. Umysł jego — w przeciwieństwie do społeczeństwa mu uczonych scholastyków — okazywał się przymtem, jako bardzo ruchliwy, z bajechną żywością zacepajający o najrozmaitsze problemy, obdarzony wielką zdolnością kombinowania, posiadający niepospolitą łatwość narracyi, a przedewszystkiem usposobiony w wysokim stopniu krytycznie. Krytykował on z rzadkim temperamentem wszystko, co mu popadło pod oczy. A więc krytykował nie bez słusności tłumaczenia tekstów biblijnych i Arystotelesa, krytykował ówczesną organizację wyższych studiów naukowych, krytykował sposób wygłaszania kazań, krytykował śpiew kościelny. Upatruje zaś przyczynę wszystkich krytykowan przez siebie usterek w rozpanoszeniu się metody spekulacyjnej, żąda zaprowadzenia w jej miejsce metody indukcyjnej do filozofii i teologii. Niezadowolony jest on także z teologicznego przygotowania ówczesnego duchowieństwa i ze sprawowaniem się znacznej jego części.

Na ogół biorąc, był to duch bardzo niespokojny i „rerum novarum cupidus” — jak sam o sobie powiada. Pelen jest przymet projektów, do których jednak jego czasy jeszcze nie dojrzały, gdyż nie posiadały potrzebnych środków naukowych. Między innymi czyni on bardzo

*) Wynalazł szkło powiększające, stworzył oniemal zasady optyki, w jego papierach znaleziono formułę do fabrykacyi prochu, ułożył reformę kalendarza juliańskiego. Dalej pokazuje się, że miał w rozumu omyłone przeczućcia takich wynalazków, jak teleskopy, mikroskopy, koleje żelazne, statki parowe, lotnictwo i t. p., o których mówi w swem dziele: „De secretis operibus artis et naturae”.

rozsądne propozycje odnoszące się do wydań tekstów biblijnych, oraz pisarzy klasycznych na podstawie metodycznych reguł filologicznych. Domaga się zaprowadzenia po szkołach gruntownej nauki języków, a od teologów żąda lepszego przygotowania do zawodu kaznodziejskiego, przez poważne studjum homiletyki. Oburza się on na społeczeństwo śpiew kościelny i gromi go za to, że ztracił dawne swe cechy: „grajitas i virtus”. Miewa przetem nadzwyczajne na swój czas pomysły, jak np. ten, z którym zwrócił się do swego protektora Papieża Klemensa IV, proponując, aby Papież w porozumieniu z cesarzem, kazał dokonać pomiaru odległości między najznaczniejszymi miastami na świecie. Na ogół jest on ze wszystkiego niezadowolony, wszystko pragnąłby z gruntu przerobić i zmienić.

Nie tedy dziwnego, że taki duch niespokojny popadł w zatarg ze swymi zakonnymi przełożonymi. Zakazali mu oni zajmowania się na szerszą skalę studjami naukowymi, które zresztą nie odpowiadały duchowi zakonu Franciszkanów. Aeczkolwiek podanie o więzieniu przez lat kilkanaście Bacona za jego prace naukowe i pisma najnowsza krytyka historyczna zaliczyła do szeregu bajek, to jednak faktem jest, że przez lat dziesięć nie było mu wolno zajmować się nauką. Dopiero, gdy na stolicę apostolską wstąpił Klemens IV, skończyło się przymusowe bezrobocie Bacona. Papież ten zażądał od niego osobnym brewem z dnia 22 czerwca 1266 roku, aby mu przesłał wyciąg ze swych dzieł najważniejszych. Posłuszny temu wezwaniu wysłał Bacon do Rzymu po kilkunastu miesiącach trzy dzieła, napisane niesłychanie szybko, a zatem niedosłownie systematycznie opracowane i pełne powtarzań. Są to mianowicie: „Opus maius”, „Opus minus” i „Opus tertium”.

W dziełach tych przedstawił on Ojcu św. w ogólnych zarysach projekty swych reform w nauczaniu teologicznym i ogólnem. Wyłożył on

w nich także na sposób przypominający imienika, późniejszego o lat trzysta Bacona z Verulamum, przyczynny naukowych błędów oraz cztery główne przeszkody poznania prawdy.

Przeznaczonymi temi, wedle niego są: Niesprawiedliwione lub przesadne zaufania, jakie żywym do pewnych nauk lub nauczylieli. 2. Stwierdzenie się o przystosowanie swego sądu do sądu ciemnego i niekompetentnego ognu. 3. Nonsens upierania się przy jakimś zdaniu dlatego, że jest ono powszechnem i 4. Przesadne umiłowienie własnego sądu i niezem nie dająca się opanować chęć zarzucenia go innym. Następnie roztrząsa Bacon w swych dziełach zależność, względnie stosunek, filozofii i teologii, wiary i nauki, podnosząc, że dla teologa konieczniemi są gruntowne studia językoznawcze, matematyczne i z zakresem nauk doświadczalnych, a również z zakresem etyki i retoryki.

Oprócz wymienionych napisał Bacon mnóstwo innych dzieł, jak np. „De multiplicatione specierum”, gramatykę grecką, gramatykę hebrajską itd. Niektóre z nich spoczywają dotąd w rękopisach.

Znamienną cechą zapatrywań Bacona jest wciąż z naciskiem przezeń podnoszone żądanie, aby całe poznanie natury opierało się na zasadach matematyki. W przyrodzie panują — jego zdaniem — geometryczno-linearne zasady optyki. Kto je pozna i zdola wyprowadzić z nich wszystkie zjawiska natury, ten posiada jej poznanie. Dlatego też on sam starał się usilnie poznać zasady załamywania się i odbijania światła oraz zasady konstrukcyi szkielek wklęsłych, wypukłych i palących, uznaje jednak przymet konieczności poznania anatomii i fizjologii oka i poświęca im osobne badania.

Od studiów nad optyką przechodził następnie do badań nad gwiazdami, nad ich odległością, oraz sposobami mierzenia tej odległości, dalej do badań nad drogą mleczną, nad tęczą i nad rozkładaniem się światła (początki analizy spek-

tralnej). Rozwija także teorię ciepła, stworzoną przez Roberta Grosseteta, a opartą na zasadzie atomicznej. W geografiji znów wyszukuje popiszkających: Wilhelma v. Rubruka i Jana de Pianocarpine.

Spekulatywnej scholastyki Bacon niecierpiał. Jego zaś jednostronny system naukowy, oparty na filozofiji i naukach przyrodniczych, utrudniał mu zrozumienie, względnie czynił go zupełnie obojętnym dla doniosłości, jaką posiada spekulatywna metafizyka przy logicznem przedstawianiu pojęć.

Przy całej genialności umysłu Rogera Bacona rzucał on swe myśli, niestety w formie zbyt aforystycznej. Posiadały one za mało spokoju, a niedosłownie systematycznie były rozwinięte i rzeczowo uzasadnione. Skutkiem tego nie działał tak, jak działać były powinny na społeczeństwo. A szkoda zaiste, gdyż wiele pomysłów Bacona powinno było urzeczywistnić się już w wieku XIV, na czem ludzkość byłaby niezawodnie zyskała.

Nie stało się tak przecie, a Roger Bacon zmarł 1294 roku w klasztorze oxfordzkim Franciszkanów, zapoznany przez współczesnych, którzy, nie mogąc zrozumieć, jego wielkiego umysłu, torującego duchowi ludzkiemu nowe drogi w dziedzinie filozofiji i umiejętności sciślych, bali się jego wynalazków i uważali go za wielkiego czarodzieja. Potomność zato oddała mu w całej pełni sprawiedliwość i cenę go wielce, jako jedno z jarzących światła na ciemnym tle średnich wieków, jako jednego z geniuszów, które wyprzedzają rozwój ludzkości.

Wogóle zaś można śmiało do Rogera Bacona zastosować słowa, któremi Johnson określił Szekspira: „He was not of one age, but for all time”, bo imię jego będzie tak długo powtarzane z podziwem — jak długo ludzie będą rozumni i istnieli.

KINO WANDA "św. Gertrudy 5" Program od czwartku 26 do niedzieli 28 czerwca 1914. Tygodnik nowości Pathego (aktualne). Przebiegły krawczyk (komiczne). SKRZYPEK-SZATAN dramat romantyczny z życia artystów. Maks Linder chce umrzeć. PUŁK KOBIECY Arcywośła komedia w 3 aktach — firmy „NORDISK”! Muzyka 93 pułku piechoty.

tuły przemysłowej złożyli już po 500 koron, powiększony większą sumą Jubilatą, ma być rozdany przez wydział Bractwa „Boni Pastoris” w miarę potrzeby parafii. Ks. biskup Fischer szczegółowo uzasadnia potrzebę takiego funduszu, wykazując zbędność oddawania wielu wsi od kościoła, co wywołuje wielkie trudności dla parafian. „Wszystkich nas — kościoły ks. biskup Sufragan — napelnia obawa, by skutkiem tego braku kościołów i kapłanów we wschodniej części kraju lud polski, tam nieliczny, nie przechodził na obrządek grecki, że strata dla obrządku naszego i narodowości naszej, — dalej by skutkiem tego braku do Wiernych w ogólności nie przedostawali się, bez należytego odparcia, hasła i zasady socjalistów, masonów, „niezależnych” z Ameryki, maryawitów, propagandy na rzecz szczytny rosyjskiej!

Budowanie zatem kościołów i kaplic, gdzie ich trzeba, i osadzenie przy nich kapłanów — to obowiązek nasz święty i ścisły; to sprawa nie tylko religijna, lecz i narodowa. I nieczem lepiej nie uczymy Jubileuszu Arcypasterza, niż tem dziełem!”

Kandydatura prof. Jaworskiego.

We wtorek 30 czerwca br. odbędzie się uzupełniający wybór pła do Rady państwa z okręgu miejskiego, złożonego z miasteczek: Jasia, Gorlic Grybowa, Bieca, Strzyżowa, Fryszaku, Pilna i Dębicy — opróżnionego wskutek złożenia mandatu poselskiego przez prof. Dra Władysława Leopolda Jaworskiego.

Posel Jaworski zwolniony został do rezygnacji z piastowanego mandatu z powodu zmiany przebiegu do Stapińskiego.

Od owej chwili nie się zmieniło. Znane fakty nie przestały istnieć i nie zmienił się wcale sąd o nich opinii publicznej. Mimo to prof. Jaworski sięga znowu po mandat i według wszelkiego prawdopodobieństwa zostanie wybrany, głosami żydów i pod presją pięciu starostów, urzędujących w jego okręgu wyborczym. — To czynnik mający w Jaworskiemu zapewnić mandat, tak, że ten kandydat nie potrzebował nawet stać przed wyborcami. Czy jednak to występowanie zabezpieczy prof. Jaworskiemu mandat? Wszak dziś już słycać publicznie zapowiedzi, pewnych przywódców politycznych, że ci sami posłowie, którzy zniewolili p. Dra Jaworskiego do rezygnacji, po ewentualnym wyborze podniosą ponownie kwestyę przyjęcia go do Koła polskiego. To też pewnym jest, że ewentualny wybór p. Jaworskiego zamaci do reaktywnych wewnętrznych stosunków w naszej delegacji wiedeńskiej.

Wobec takiego stanu rzeczy, ponijając nawet zupełnie kwestyę moralnej oceny stosunków p. Jaworskiego do Stapińskiego — w interesie naszej narodowej solidarności i konsolidacji wewnętrznej, w interesie znaczenia i wpływu naszej reprezentacji w Wiedniu, leży, aby p. Dr Jaworski wcale już nie kandydował.

Dla ogółu chrześcijańskich wyborców sytuacja przedstawia się zupełnie jasno. Obok p. Jaworskiego kandyduje inż. Kazimierz Kostkiewicz z asesora m. Jasia, jeden z wybitnych pionierów narodowości naszego handlu i drobnego przemysłu, który drogą organizacji instytucyj samopomocy dąży do wyzolenia się ekonomicznego i społecznego naszego mieszczaństwa, zaś pod względem społeczno-politycznym zaprawia i odpowiada niewątpliwie przekonaniem ogromnej większości polskich wyborców okręgu, w którym o mandat poselski się ubiega. Dlatego polscy, chrześcijańscy wyborcy oddadzą swe głosy inż. Kostkiewiczowi.

Akcyja wyborcza w okręgu 24 rżca charakterystyczne światło na stosunki międzypartyjne w naszym kraju. Okręg wyborczy, o którym mowa, należy do okręgów miejskich i posiada około 40% ludności żydowskiej. Jeden i drugi fakty wskazuje wymownie, że jest to teren polityczny stronnictwa t. zw. „polskiej demokracji”, która w pierwszym rzędzie winna była postawić tam swojego kandydata. Tymczasem demokracja zrezygnowała zupełnie z tego okręgu na rzecz konserwatysty, oczywiście nie bezinteresownie. Również socjaliści postanowili nie forsować własnego kandydata, natomiast solidarnie z żydostwem popierają kandydatę prof. Dra Jaworskiego. Osobliwy manewer obrządek: żydzi i socjaliści forsują wspólnie kandydatę konserwatysty, przeciw kandydatowi polskiej, chrześcijańskiej ludności. Ten fakt świadczy najwymowniej jak niezdrawem jest życie publiczne w naszym kraju, jak bardzo potrzebna jest gruntowna przemiana stosunków politycznych.

Kuryer polityczny.

Sytuacja w Albanii.

Wobec groźnej sytuacji w Albanii mocarstwa zaczynają myśleć o jakiejś akcyi, któraby ocaliła państwo albańskie. Ponieważ księciu wprost nie chcą mocarstwa udzielić oddziału międzynarodowego do walki z powstańcami, wyłonił się projekt, aby gabinet albański ustąpił, który władzę zaś aby objęła komisja kontrolna, która do swej dyspozycji może już bez trudności otrzymać opiekę wojskową.

Rozpoczęto nadto w Austrii werbunek oddziałów ochotniczych. Rzeźbiarz Gusehner i architekt Wirt ogłosili odezwę, wzywającą do zapisywania się w szeregi ochotnicze. Werbunek odbywał się w Wiedniu w dniu wczorajszym. Do godz. 3 popoł. zgłosiło się około 1200 ochotników, którzy gotowi są wyruszyć jako korpus ochotniczy do Albanii na pomoc księciu Wilhelmowi. Po za organizatorami stoją zdaje się wpływowo osobistości, które dają także środki pieniężne do dyspozycji. Rzeźbiarz Gusehner, który jest także porucznikiem w rezerwie i udaje się osobiście na czele korpusu do Durazza, otrzymał wczoraj telegram z otoczenia księcia, w którym prosią o jak najspieszniejsze wysłanie ekspedycyi, jeżeli ma jeszcze spełnić właściwą rolę.

Z Durazza nadeszły wczoraj wiadomości, które cokolwiek inaczej przedstawiają sytuację, niż dotychczas przypuszczano. Rokowania z powstańcami zostały zerwane, a na wczoraj był planowany ogólny atak na pozycje powstańcze.

Prenk Bib Doda podobno jeszcze istnieje i posiada się powoli naprzód. Od czwartku przebywa on w Ismid, a podstawę operacyjną jego korpusu stanowi port Sim Petro.

O reformę wyborczą w Dalmacji.

W zeszłym tygodniu podjęto na nowo wszczęte przez namiestnika hr. Attensa układy o zmianie ordynacyi wyborczej sejmowej w Dalmacji. Tym razem sprawa posunęła się bardzo naprzód: reprezentanci wszystkich stronnictw przyjęli w zasadzie (z pewnymi drobnymi zmianami) projekt opracowany przez namiestnictwo. Chodzi już tylko o postępowanie co do prawa wyborczego osób najwyżej opodatkowanych w Zadrze i Szibeniku; co do tego punktu bowiem rozchodzi się opinie większości słowiańskiej a większości stronnictwa autonomicznego. Ażby i w tym punkcie osiągnąć pomyślny rezultat, przedsięwzięcie hr. Attensa obecnie rokowania z każdym z klubów z osobna — lecz już tylko co do tej jednej sprawy.

The Habsburg Monarchy.

Pod tym tytułem wyszła w Londynie książka pióra Steeda, wiedeńskiego korespondenta londyńskich „Times”. Skonfiskowano ją w Austrii natychmiast, a to za rzekomą obrazę Majestatu, popełnioną mianowicie w tym ustępie, gdzie autor pisze o stosunku cesarza austriackiego do polityki madyaryzacyjnej, a zwłaszcza do polityki Tiszy. Steed należy niewątpliwie do najzdolniejszych publicystów angielskich dzisiaj, i opowiada o nim, że podczas pobytu swego w Wiedniu on był faktycznym ambasadorem Wielkiej Brytanii, on bowiem nadawał kierunek i ton w ambasadzie. Obecnie jest redaktorem referenta działu polityki zewnętrznej w „Times”.

Patryarchat serbski.

Zwracało uwagę, że Tisza zabrał się tak gorąco do układów z Serbami o przywrócenie autonomii cerkwi serbskiej pod berłem węgierskim, tudzież co do wyboru patryarchy. Przyczyna dzisiaj już wiadoma: oto rząd serbski postanowił znówić stary patryarchat w Ipeku, w owej „Starej Serbii”, skąd pochodzią przodkowie serbskich osadników na Węgrzech i w Chorwacyi. Kiedy najazd turecki zniszczył patryarchat ipecki — uważali się metropolici karłowicy za następów tamszyjskich patryarchów. Gdyby teraz doszło do wznowienia starych patryarchatu, byłby to jedyny patryarchat serbski w ogóle i nie wątpliwie uznany w nim najwyższą ogólno-serbską władzę duchowną. Jakkolwiek mogłoby to mieć oczywiście tylko moralne znaczenie, byłoby jednak fatalnem dla rządów madyaryzacji. Madyaryzacja doprowadziła się sama już do absurdu i dochodzi do tego, że Madyarzy sam pod sobą kopią dołki. Przywódca Serbów węgierskich chcą wyzyskać sytuację i sprzeciwiają się jakimkolwiek choćby najmniejszym ukróceniom autonomii, żądają przywrócenia jej całości bez jakichkolwiek zmian. Czy rząd zdecydował się na to, wątpliwe, a w takim razie stolica karlowacka nie obsadzona przyczynić się będzie tem bardziej do odświeżenia w umysłach ogółu serbskiego tradycyi ipeckiej.

Pokłosie klęsk elementarnych i naszych zaniedbań gospodarczych.

Podnosiłmy kilkakrotnie niesłychane wprost stosunki panujące na wsi, na które składa się wiele powodów, lecz jednym z głównych jest to, że zawile czasu i sił oddajemy polityce, zaniedbując najważniejsze obowiązki — pracę nad poprawą smutnych warunków gospodarczych. Zamiast obmyśleć środki zaradcze, aby podnieść wieś polską ekonomicznie i kulturalnie i według wzorów zachodu wytworzyć w niej warsztaty pracy i spiechlerze narodowe, uczyniono z nich tereny walki trwającej dziesiątki lat, walki bratobójczej, wśród której ona ginie, skazując krocie swych synów na banioję, majątki ziemskie na niszczycielski młot licytacyi, a wydając je na lup panoszącej się spekulacyi ziemniac i lasami wyniszczą i te tak blade i nikłe plomyki kultury krajowej.

Interesy rolnictwa pozostają w zupełnym zaniedbaniu, nie ma programu pracy, nie ma wytycznych w polityce gospodarczej kraju, nie ma drogowisków do wybrzeża z matni, w której grzeźnie interes szerokiich mas ludności rolniczej. Należałoby sądzić, że przedstawiciele wielkiej i średniej własności, starsi bracia ludu wiewskiego, związani tradycjami z ziemią, pomyśla o stworzeniu programu agrarnego zastosoowanego do warunków kraju i potrzeb rolnictwa. Wiele mówi się o tem na zebraniach, mowach przedwyborczych i w czasach kataklizmów, jakie przechodzą stronnictwa, lecz polityka kompromisów nawijających od chwili do chwili, powodujących chwilowy rozejm w toczących się na wsi walkach, wywołuje dalszą apatyę i nierobstwo, nasuwając rozmyślenia nad nawiązaniem nowych kompromisów i tak płyną beczynnie lata całe i zamiast postępować, cofamy się na całej linii.

Walka o utrzymanie się przy władzy, nie idzie w parze z zasługami, dającemi upoważnienie do współdziałania w rządach, w zastępstwie interesów wsi polskich i rozwoju jej gospodarczego. Nie się dla niej nie robi, a względnie tak mało, że pod ciosem tego nierobstwa upada nasze rolnictwo, a wegetacja mogą tylko wielkie majątki z gorzelniami, uposażone wysokim kontyngentem i bonifikacyami i to w czasie, gdy korzystny rok rolniczy, umożliwił zbiory ziemniaków produkowanych dla gorzeli. Inne majątki skazane są na zniszczenie i orgie spekulacji, wnoszące zagładę, wyzysk pracy i podniecające niechęć ludu.

Wspominalmy z tego miejsca kilkakrotnie o zaniedbaniu gospodarce, jakie wnosi brak przemysłu rolniczego, należycie rozwiniętego cukrownictwa, browarnictwa, młynarstwa, skazujący kraj na konsumpcyę obcych produktów rolniczych i przetworów, a zarazem wstrzymujący rozwój poszczególnych gałęzi rolnictwa i kultury ziemi. Kraj nasz rolniczy staje się krajem konsumpcyjnym obcej produkcji rolniczej, powolny rozwój młeczarstwa i upadek hodowli bydła i trzody chlewniej i upraw kosowych, podnosi import obcego zboża i niemal wszystkich produktów rolnych i ich przetworów.

Zdawało się, że nasze organizacje: Towarzystwa rolnicze, Kółka rolnicze i Kola ziemian staną się wskaźnikami potrzeb ludności rolniczej, organami doradczymi dla reprezentantów ludności rolniczej w ciałach ustawodawczych. Niestety nie dorosły one do swego zadania, a w Sejmie i w Radzie państwa zasiada wielu takich posłów, którzy nie znają potrzeb wsi lub t. zw. polityków zawodowych, kandydatów na ministrów, wzrosłych w nowoczesnych szkołach kompromisów, zabezpieczających im współdziałanie w utrzymaniu się na zajętych stanowiskach.

Najliczniejsze stronnictwo ludowe nie dorosło jeszcze do spełnienia poważnych swych obowiązków. Jak się okazało podlegało dyktarce przekupnych warcholów, uprawiających bezkarnie emigracyjny handel ludem za sutą prowizyją, opłacaną przez osadnicze towarzystwa emigracyjne okrętowe. Oszustwa parcellacyjne i inne zbrodnicze praktyki, znieślawiały naszą politykę ludową wobec innych narodów monarchii, powodując w następstwie rozbieżności, podniecające walkę prowadzoną na kilka frontów, a wytwarzającą większą jak dotychczas radykalizacyę wsi i deprawacyę walczących ze sobą obozów.

Następstwem tych smutnych stosunków są objawy upadku ekonomicznego, wzmagająca się emigracya czasowa i stała, bankructwa i licytacye majątków ziemskich, przez które przelewa się fala spekulacyi, ściągająca na wieś aferzystów miejskich, korzystających z wielkich zarobków, jakie daje bezkarna dewastacya lasów i brak opieki władz nad parcelacyą. Pod

obydwojma tymi ciosami ofiarą pada rolnictwo i kultura krajowa, stawiająca pierwsze młodzieńcze swe kroki. Powstają tu i ówdzie jej plomyki, które zamiast potężnieć gąsną, przytłaczane ręką wandal, powodujących takie spustoszenia w gospodarce leśnej, że wieki nie będą w stanie wynagrodzić olbrzymich poniesionych strat, jakie topory kierowane ręką żydowsko-pruską w wielkich i bezennych pizestrzeniach naszych lasów wyrządziły.

Więś nasza przedstawia obraz smutny bankructwa i nędzy, wywierający zabójcze następstwa w miastach, które zdobywać musimy dla polskości, a zatem czeka nas los proletaryacki, jeżeli zamiast politykować, nie zabierzemy się do pracy od podstaw.

II.

Chcąc rozwiązać trudną u nas kwestyę przegotowania kraju pod rozwój cukrownictwa, musimy nasze organizacje rolnicze, Towarzystwa rolnicze, Kółka rolnicze, Związki i Kola ziemian, budzić wśród rolników naszych inicjatywę do zakładania i rozszerzania plantacyi cukrowych buraków, na ziemiach nadających się pod ich uprawę. Wszakże nawet Zakłady Cukrownicze w Przeworsku, posiadające najwyższy kontyngent, nie są w stanie pokryć swych potrzeb w kraju, lecz brak buraka zastępować muszą znacznymi zapasami surowego cukru sprowadzanego z Moraw i Śląska.

Organizacje rolnicze powinny wysłać prelegentów po wsiach, szerzyć propagandę słowem i drukiem wśród ziemianstwa i rolników, przedstawiając im cyfrowe rezultaty, jakie osiągnęli Cześć, Węgrzy, Niemcy Francuzi i brać nas w Poznańskim i pod zaborem rosyjskim, gdzie buraka uczyniono pionierem rolnictwa. Na Podolu mamy pierwszorzędne siły cukrownicze, dające także potężnemu rosyjskiemu cukrownictwu kierowników dla wielkich tamszyjskich zakładów cukrowniczych na całym obszarze Rosyi. Polska produkująca nasienne buraki cukrowych zdobyła eksport do wszystkich krajów europejskich, a jej stacye doświadczalne powstały nawet w Ameryce.

Gdyby nasze organizacje rolnicze spełniły przygotowane prace przedwstępne, dla organizacji przemysłu cukrowniczego w kraju, byłoby wolni od wielu niespodzianych i niedołączonych, a kosztownych prób, jakie poczyniono w zakładaniu u nas nowych cukrowni, nie mogących znaleźć oparcia na rodzimych plantacjach buraka, zapewniających im normalny ruch fabryczny, wyzyskanie kontyngentu i możliwość zaopatrzenia się w buraki w rejonach, gdzie taryfy kolejowe, umożliwiają dostateczne zaopatrzenie się w potrzebne do przeróbki zapasy.

Jak smutnie przedstawiają się nasze stosunki gospodarcze, świadczy artykuł pierwszorzędny znaney stosunków agrarnych prof. Antoniego Górskiego, umieszczony w „Tygodniku Rolniczym”, który poniżej umieszczamy:

„Stała się rzecz niesłychana, o której mało kto wie, a i ci, co wiedzą, nie biją w dzwony na alarm, ale powiadają — cóż zrobić? Galicya, która żyje z wywozu bydła i mięsa do krajów przemysłowych, w ciągu roku 1913 wywoziła do Wiednia przeszło o połowę mniej nierogaczyn, niż w roku 1912, a obecnie świnie z Niemiec przychodzą nietylko do Wiednia i do miast zachodniej Galicyi na targ, ale nawet do Lwowa.

Podczas układu o zawarcie traktatu handlowego z Niemcami cieszyliśmy się, że uzyskamy możliwość eksportu galicyjskiej nierogaczyn do Niemiec. Nadzieja ta zawiodła, bo traktat ograniczył import świń do Niemiec i kilku miejscowości, położonych nad granicą czeską, a zamknął nam bliższą i tańszą drogę do Śląska pruskiego, do którego tylko Rosya ma prawo pewną ilość nierogaczyn wysyłać. Kiedy w ciągu dwóch ostatnich lat obniżono niemieckie cło na mięso i zezwolono na wyższy import z Rosyi, wyzyskała Rosya ten stan rzeczy, bo w roku 1912 wysłała do Niemiec 132.511 sztuk, w roku 1913 — 145.866 sztuk nierogaczyn, podczas gdy z Austrii zamiast dozwolonego kontyngentu 80.000, przywieziono w r. 1912 tylko 462, w r. 1913 tylko 873 świń i 136, względnie 74 sztuk prosiąt!

Pojawienie się świń z Niemiec w Galicyi, a zwłaszcza w oddalonym o 400 kilometrów od pruskiej granicy Lwowie, świadczy, że nasze organizacje handlowo-rolnicze nie dorosły do swego zadania i że społeczeństwo polskie musi się otrząsnąć z dzisiejszej martwoży. Pisma publiczne i wiece rozbrzmiewają od wzniesłego hasła: „swój do swego”, ale między słowem a czynem panuje rozbrat, bo Galicya sprowadza chleb, kapustę, chrzan,

cukier, piwo z Moraw, masło z Danii, sadło i słoninę z Węgier, a teraz jakby na urągowski prócz chłodzi nierogaczyn z Niemiec!

Kłęska, która nas w ciągu ostatnich lat kilkakrotnie, a w ubiegłym roku w tak straszny sposób dotknęła, zniszczyła prawie zupełnie stan naszego inwentarza. Trzeba wolać o pomoc władz publicznych, bo własnymi siłami społeczeństwo rolnicze nie zdola zakupić tej ilości bydła i nierogaczyn, która do utrzymania siły nawozowej jest konieczna. Jeżeli Pan Bóg da kilka lat urodzaju, to dzielność, oszczędność i pracą powetujemy domane kłęski. Ale trzeba patrzeć na przód, trzeba zawczasu zapewnić sobie korzystniejsze warunki produkcyi i zbytu na przyszłość.

Stoimy w przededniu zawarcia nowych traktatów handlowych. — Musimy koniecznie w nowym traktacie z Niemcami wywaloczyć możliwość bezpośredniego wywozu świń galicyjskich do Niemiec i to najbliższą drogą na Śląsk. Musimy dalej wytworzyć wielkie spółkowe masarnie, aby wywozić nietylko żywy towar, ale bardzo w Niemczech poszukiwane szynki, kiełbasy i wędzonki. Musimy się w ten sposób wyzłocić od haraczu, który dziś płacimy handlarzom na targach, komisyonerom w Wiedniu i w Pradze, a także wynusimy poprawę tych krajowych organizacyi współdzielczych, które do swego zadania nie dorosły. Musimy wreszcie zorganizować wywóz prosiąt na chów w Galicyi do krajów austriackich.

Z całym zaufaniem powinniśmy się zwrócić do Prezydów Towarzystwa rolniczego w Krakowie, gospodarskiego we Lwowie i Towarzystwa Kółek rolniczych, aby one dzisiejszy stan rzeczy wyświeiliły i ujęły w ręce jego poprawę. Wniosek taki niżej podpisany postawi na Walnem Zebraniu Towarzystwa rolniczego krakowskiego!”

Należy się spodziewać, że głos profesora Dra Antoniego Górskiego nie pozostanie bez echa, że znajdzie żywy oddźwięk w organizacjach rolniczych, które powinny podjąć pracę nad poprawą smutnych warunków gospodarczych w kraju. Znane są szerokim sferom rolniczym straszne nasze zaniedbania, wymagające intensywnej pracy nad udrówieniem smutnych stosunków, których ofiarą pada setki folwarków, a wzrastająca cyfra emigracyi świadczy, że jest coraz gorzej i że do sanacyi tych stosunków jaknajszybciej przystąpić należy.

Potężny przemysł rolniczy zachodu i wzrost obcej produkcyi rolnej zalewującej nasz kraj, powinny ocaknąć nasze sfery rolnicze, spowodować naśladownictwo i zniewolić do uczynienia z nich podstaw dla programu rolniczego, na którym będzie można oprzeć systematyczną pracę nad odrodzeniem wsi polskiej i naszego rolnictwa, nadrobić wielkie nasze zaniedbania, mszcząc się ciężko na stosunkach rolniczych kraju. Spodziewać się należy, że podjęcie żywej i celowej pracy nad podniesieniem rolnictwa, zładzi walkę na wsi i sprężając do wspólnego warsztatu pracy walczące obozy położy kres krzykliwemu warcholstwu i krótkotrwałym a złudnym kompromisom, nawiązującym wśród upokarzających okoliczności.

Roman Woyczyński.

Prześliczne nasze planty.

Czarem Krakowa są jego wspaniałe planty, dostrajone do majestatu starego królewskiego grodu. W zielone i kwiatne ich przestrzenie nie sięga niszczycielska ręka burzymurków i parcelantów, którzy ideologię swą uarucili Krakowowi, nie licząc się zupełnie z żywym protestem opinii publicznej, tj. jeszcze tych jej głosów, które jeszcze nie zdolały opanować. Panuje nad nimi ręka artysty ogrodnika, który powierzony sobie klejnot otacza pieczołowitą opieką, wkłada w nie całą swoją duszę, odczucie piękna, energię i wieść.

Planty nasze są z każdym rokiem piękniejsze i bezsprzecznie pod względem artystycznym nie ustępują parkom europejskich stolic. Tu widzi się przesłizne różanki, gdzie u podnóża pięknych piennych i półpiennych kulistych róż, ścigają się bujne krzewy różane w dziesiątkach odmian. Tam grupa azalii wśród bogatych w kwiecie crimsonów bawi oko harmonią kolorów, a opodal bujne rododendrony, ciemnym, sztywnym wsięciem i lilowym kwiecieniem występują na przepysznych trawnikach. Ścigają się one wspaniałymi dywanem wśród poważnych jesionów, kasztanów i klonów, wielkich parasoli kratęgowców, upstrzonych małemi różyczkami i bogatych w wonny i estetyczny kwiat różycki.

Zdala snują się foremne grupy koniferów, najrozmaitsze gatunki sosen, jodeł i świerków o sztywnych, srebrzystych szpiłkach. Dalej szklę się lu-

HOMO NOVUS.

Na własnym bezdruciu.

(Medycyna tym razem Kronika tygodniowa: o zarazach politokoków, morbus anoris i choroba różowego szkiełka; w drugiej zaś części o lekarstwach na te choroby: Młynówka i miejska orkiestra symfoniczna.)

Szczęśliwy jestem, że mogę pierwszy podzielić się z Szan. Czytelnikami niezwykłą wieścią o najnowszym, doniosłym odkryciu, które, maluczo, a wstrząśnie posadami całego kulturalnego świata.

Oto Dr Humbugson, bakterjolog miejski w Bostonie, stwierdził i wykazał nieznaną dotąd bakcyllę, t. zw. „politokoki” i to nie u jednego z tamszyjszych mieszkańców, ale w krwi obywatela naszego miasta, wystanego tam na wyrażną, a gorącą prośbę Rady miejskiej w Bostonie dla zarażowania u nich raz przecie modnych, a celowych wyborów. Prątki zdradzały pod mikroskopem ogromną żywotność i ruchliwość, przeszczone za na tamtejsze osobniki wydały w praktyce nadspodziewanie korzystne rezultaty.

Bakterye te wżerają się w ciągu 24 godzin, już głęboko we wnętrzości danego indywiduum nuzając się tam z przerażającą szybkością i powodując stałe wzdęcia (w stosunku do bliźnich), odbijanie się (kandydowaniem gdzieindziej), kwaśno-gorzki posmak w ustach (po wybo-

rach), język obłożony (grubą warstwą frazesów), a mimo to lakomstwo (zwłaszcza na pierogi), nudność (na zgrupadzeniach), a często i konieczność poddania się bolesnej, bo bez narkozy laparotomii, t. j. wierceniu dziury w brzuchu przez silniej jeszcze politokokami zakażonych bliźnich.

Zwierzęta znoszą szczeplenie obojętnie z wyjątkiem jednych hyen, które są bardzo czułe na politokoki i dlatego bywają one acylniebezpiecznymi ich rozsadnikami, a chroniczności stanu nie wpływa zupełnie na zmniejszenie się intensywności choroby u nich samych, ani siły objawów u ludzi, mających z nimi styczność. Choroba ta, zaniedbana, wywołuje u wielu nią dotkniętych parcia ośrodkowe w głowie, robiekie wrażenie rzucania się pokarmów na mózg, przytem chory nadyma się ustawicznie i ma nieprzepartą chęć kłaniania się na wsze strony, ilekroć nadchodzi wybory. Choroba ta jest podobno pokrewna zolom z epoki k a m i e n e j, stąd wzruszenia jej nie szkodzą na serce, mimo, iż jednostki skrzętnie się euła i wynętrzały wzajemnie. Ciekawe jednak jest, iż dotąd ani o serum przeciwdziałające, ani o izolowaniu pacyentów zgola nie pomyślano; dlatego robi choroba ta, tak szybko wszędzie postępy.

Nie dość tego, nadechodzą wieści jeszcze gorz-

szych przez jedną z największych powag medycznych świata. A jeżeli o Zepellinie wyrazić się swego czasu sam cesarz Wilhelm najlaskawiej raczył, iż jest on „największym Niemcem”, mimo, iż tyłu ludzi dzięki jego wynalazkowi ciągle karki kręci, to cóż dopiero powiedzieć o owym sześciużyłym lekarzu, który odkrył „bakcyllę miłości”!

Balonem po dziś dzień mało kto jeździ, ale na miłość zapadają prawie wszyscy, znosząc chorobę tę z icsie podziwu godnym stoicyzmem. Nie zdziwimy się więc chyba, jeżeli przyjdzie do nas wieść, np. z Senegalu (via New York — Durazzo), iż sławny ów bakterjolog otrzymał od negusa tamszyjszego order Ognistiej Ropuchy „pro fanaberia”, i klasy, z wuzwoleniem od afrykańskiej taksy. I znów wybrany syn najpotężniejszej i najmędrzej Germanii!

Stwierdził on z całą, wrodzoną rasie jego stanowczością, iż bakcyll miłości żyje i rozwija się w krwi tylko ludzkiej, tembardziej dlań pożądanej im gorętszej (więc chyba nie niemieckiej?). Szczęśliwie morbus amoris odbywa się stale, jak świat światem, lecz dotąd tylko przez laików, co teraz naturalnie będzie gruntownie zreformowane.

Ale przedtem i wcześniej należałoby jeszcze zreformować dyplomacyę, tak tamtej choroby pokrewną. Jedna i druga patrzy na wszystko przez różowe szkiełko (u dyplomatów naturalnie w postaci monokla). Tu i tam odbijają się skutki na dzieciach, bądź pojedynczych stadach,

bądź też całych narodów... Najfatalniej mści się zaś na nich niewłaściwość i niedobór krwi.

Instytut obdzielania obywateli różowemi szkiełkami powstać musi w Krakowie, bo inaczej cóż byłoby z naszą polityką miejską?

Zbliżamy się więc do dyplomacyi wielkiego świata. Zresztą nie brak nam meżów stanul!

Ale są to ludzie dobrego serca. Widząc, jak szerzą się choroby, zesłali się i uchwaliłi następującą rezolucyę:

„O zdrowie obywateli dbać należy przede wszystkim, bo niewiele, albo i nie się niema z chorego obywatela miasta” (np. przy głosowaniu z kota inteligencyi i t. d.).

Wszyscy żywią też to głębokie przekonanie, że chorych leczyć należy w miarę możliwości i środków i dlatego trzeba utrzymywać szpitale, gdzie często i po trzy osoby leżą w jednym łóżku i to na oddziale chirurgicznym. Trudno, wszystko w „miarę możliwości”. Pozostawi się więc nadal krakowskie koryto higieny, tj. Młynówkę, z której parują wzywy trujące.

Tymczasem trzeba choć rozweselić obywateli. Na choroby pomaga dobry humor — rzecz wiadoma. Żeby nas tedy uprawić w dobry humor, Eksc. Dr Leo obiecał W. Krakowowi orkiestrę symfoniczną i miejską.

Dobra orkiestra kształci słuchaczy i wyrabia bezsprzecznie ich smak. Prawda, że u nas dzięki kulturze, nie brak przeryźnych smaków w przedwzyskiem, gdy o polityce i tych, co w niej

robią, mowa. Lecz nie o te chodzi, bo one dadzą sobie i bez orkiestry radę, a „tenów” i tak u nas dosyć.

Orkiestra symfoniczna jest z natury swej poważną, zachodzi zaś niezbędna obawa, że będzie ona jednak zmuszona (tem więcej, jeżeli będzie miejską!) grywać do tańca obywatelom, zwłaszcza w uroczystych chwilach politycznych i to utwory przez Radę miejską skomponowane, w takt których ogół tańczyć będzie obowiązany. Któż wtedy nią będzie dyrygował?

Strój, to też rzecz wielka i nowina. Ma on być jeden i jednaki — ten głosowy w muzyce, w orkiestrze. U nas „strojów” jest moc nieprzebrana, zwłaszcza tych w cudze piórka. Jakże więc będzie, gdy każdy łmć pan radny na inne a nastroje będzie chciał tę orkiestrę miejską? Nasi politycy mają szcwał tak wydoskonalać, iż słyszą, jak trawa rośnie, ale najkardynalniejsze głośne dyssonanse etyczne ich wcale, mimo to nie rażą.

Mamy komisję teatralną (no i loże!) złożoną z adwokatów, finansistów i t. p. specjalnych znawców sztuki, a więc będziemy też mieć zapewne i komisję muzyczną? W skład jej wchodziłi gotowi przedwzyskiem nie grający na żadnym instrumencie? W takim razie radzilibyśmy raczej już sprowadzić kilku obstrucyjonistów ruskich z naszego Sejmu, bo ci złożyli niejednokrotnie dowody, iż interesują się muzyką w praktyce.

Bilety wizytowe, zawiadomienia ślubne i wszelkie druki wykonuje najtaniej **MICHAŁ SŁOMIŃSKI** Zastępstwo zakładu litograficznego Firmy W. Krzepowski (dawn. Falb) na składzie: Wielki wybór pocztówek artyst. i albumów do tyczeń. — Papiery litowe w kaszkach i kopertach. — Albumy i ramki na fotografie, pamiętniki, portfele, papierosnice, portmoneki. — Lustra, Szachy, Dominia. — Karty do gry

SKŁAD PAPIERU I GALANTERYI Kraków, ul. Sławkowska L. 24 (Dom XX. Emerytów).

lono 12.050 Koron, wydatki zaś administracyjne zmniejsza się ciągle i w maju zmniejszyły się znów o 227 K. W stowarzyszeniu jest 65% włościan i drobnych mieszczan z Pilzna, Brzostku i Debicy, a w Radzie nadzorczej zasiadają prawie sami rolnicy.

Przeciwko starej kasie zwołano nawet wiec, na którym wystąpiono z zarzutami w sposób taki, że p. S. nosi się podobno z myślą wniesienia skargi sądowej. W takim razie odbyłaby się rozprawa o ciekawo z tego względu, że ewentualnego oskarżonego broniłby adwokat izraelita p. Rosenberg, a wyrok wydałby sędzia izraelita p. Mueller i przed nim składaloby się w danym razie chrześcijańskie przysięgi sądowe.

Wśród takich stosunków dostała się świeżo w ręce żydowskie apteka! Co się tu dziwić, skoro nie tak dawno temu agitował ktoś wśród dzieci szkolnych, żeby dzieci kupowały świecę do świętej pierwszej Komunii... u żyda, i dopiero ks. katecheta Bączyski musiał energicznie temu się oprzeć.

Przypuścimy, że się te stosunki naprawią, i poprawi się ów „ktos”, którego nazwiska w tem miłym przypuszczaniu na razie może lepiej nie wymieniamy. Nie omieszkać donieść o dalszym rozwoju naszego Pilzna.

Szkola dla dziewcząt wiejskich pod Krakowem.

Projekt powołania do istnienia nowej placówki pracy nad ludem i dla ludu w kierunku podnoszenia go kulturalnie i ekonomicznie, oraz rozwijania jego najlepszych przymiotów i uzdolnień, powitać należy z uznaniem. Każdy, kto zna wiejskie stosunki, musi dojść do przekonania, iż jedyną z największych trudności i przeszkód dla wydłużenia kulturalnego postępu w życiu naszego włościanstwa, jest niedostateczne przygotowanie kobiet wiejskich do spełniania ich obowiązków jako gospodyń, matek i obywaterek.

Nie dostaje im wiedzy fachowej i umiejętności pracowania na zagonie ojezystym, nie żałując trudności i samozaparcia, nie umiemy za swej kobiecej gospodarki wyciągnąć tyle zysków, ile osiągnąć można. Wobec rozszerzającej się emigracji dla zarobku — oraz ciągłego kurczenia się większej własności ziemskiej — obowiązki włościanki stają się coraz cięższe, odpowiedzieć im należy coraz trudniej na barki jej spada przez większą część roku cała troska o gospodarstwo męża, a równocześnie ubywa dworów, gdzie może ona znaleźć i wóz lepszej gospodarki i dobrą radę. Włościanka polskiej, jako żonie i matce ze stanowiska obywatelskiego, chcielibyśmy rzucić hasło dobitnie a donośnie: „Więcej zasad moralnych, wyższej kultury, lepszej znajomości dzieł ojezystych!” Więcej fachowych wiadomości gospodarskich i praktycznych ich zastosowania. Do tego potrzeba pracy całkowitej, wyraźnie celu świadomej i metodycznej. Zadaniu takiemu poddać może jedynie szkoła wyłącznie omawianej sprawie poświęcona.

Taką „Szkołę dla dziewcząt wiejskich” zakłada i prowadzić będzie Sekcja gospodarcza **Sodalności Pań wiejskich Ziemi krakowskiej**. Ma ona powstać w Ruszycy, gdzie dla niej przeznaczone stosowne pomieszczenie, 3 morgowy ogród i potrzebne zabudowania gospodarskie.

Wobec skromnych funduszy, Szkoła obliczona jest tymczasowo na 24 uczennice i 4 sily nauczycielskie, a w skład uchwalonego programu wchodzi wszystkie działy gospodarstwa wiejskiego, jak: hodowla i mleczarstwo, ogrodnictwo i pszczelnictwo, oraz gospodarstwa ściśle domowego jak: kuchnia, pralnia, szwalnia, przeróbki warzyw, owoców i t. p. Prócz nauki gospodarstwa, udzielane będą nauki ogólnie kształcące, mianowicie: religia, historia polska, rachunkowość domowa, higiena i śpiew.

Do przyjęcia wymagane ukończenie szkoły początkowej, oraz 16-go roku życia. — Opłata wynosi będzie 20 Kor. miesięcznie wraz z utrzymaniem. Kurs roczny.

Pożądanem jest by dziewczęta pochodziły z rodzin włościańskich zamożniejszych, któreby odebrały naukę na własnym gospodarstwie zastosować mogły.

Zespół artystyczny prof. B. Kopystyńskiego w Zakopanem.

Przed kilku dniami w znanej kawiarni teatralnej p. W. Woźniaka w Krakowie, wśród niebyszwałych owoców i entuzjazmu, wobec szczelnie przepelnionej sali, uczyniła publiczność krakowska i wielkie talenty artysty i jego zespołu, żegnali serdecznie znanego i powszechnie lubianego muzyka — artystę profesora Bolestawa **Kopystyńskiego**, oddając mu hołd i wdzięczność i wieniec i spódzając przy dźwiękach jego wirtuozowskiego zespołu ostatnie przyjemne chwile do późnej nocy. Prześliście produkcje darzone nieustannie oklaskami, później zaś w ścianach kółku znajomych, podejmuje profesora i jego zespół właściciel kawiarni w swym prywatnym mieszkaniu, żegnając go serdecznymi przemowami.

Z dniem 25 b. m. rozpoczął prof. Kopystyński swe artystyczne produkcje po jednorocznej przerwie w sympatycznej restauracji i cukierni państwa Przanowskich w Zakopanem, gdzie brak jego w roku zeszłym tak bardzo dawał się odczuwać. Wiadomość o koncertach cenionej publiczności i jego zespołu wywołała niezawodną i prawdziwą radość wśród stających i licznych bywalców tej najsympatyczniejszej cukierni zakopiańskiej, która od kilku lat, dzięki gospodarstwu pp. Przanowskich, wyrobiła sobie wzięcie i uznanie najszerzych kół.

Zwracamy uwagę na ogłoszony w dzisiejszym numerze naszego dziennika prospekt, odnoszący się do nowej emisji akcji Galicyjskiego Ziemskiego Banku Kredytowego we Lwowie.

Podczas pobytu w letnisku nie może żyć człowiek wyłącznie świeżem powietrzem; jego wzmocniony apetyt wymaga czegoś więcej materialnego. Ale właśnie na wsi lub w górach ma się z pożywką często kłopoty. Jakim więc dobrodziejstwem jest, jeżeli można sobie w kilku sekundach przyrządzić znakomity, świeży rosół wołowy. To umożliwia używanie Maggiego kostek buljonowych z krzyżem w gwiazdzie. Każda kostka bowiem wydaje przez polanie wrzącą wodą talerz wybornej i pożywnego rosółu. Przy zakupie należy uważać na nazwę „Maggi” i na znak ochronny „krzyż w gwiazdzie”.

Towarzystwo dla popierania prasy katolickiej.

Otrzymujemy następujące pismo: Posiedzenie Zarządu głównego „Towarzystwa dla popierania

prasy katolickiej” odbyło się w Krakowie, dnia 17 czerwca b. r. pod przewodnictwem księcia Franciszka Radziwiła. Zainteresowanie się Towarzystwem wzrasta coraz bardziej, czego najlepszym dowodem, że dotychczas zapisało się blisko 600 osób na członków. Wzrasta też nieustannie majątek Towarzystwa z wkładek członków i z nadających ofiar z całego kraju a nawet z Ameryki. W dwóch ostatnich miesiącach utworzono i zorganizowano nowe Koła miejscowe Towarzystwa, mianowicie w Jordanowie dzięki poparciu burmistrza Stolarskiego i ks. proboszcza Chorobskiego, w Andrychowcie dzięki staraniom Róży hr. Bobrowskiej i ks. proboszcza Solaka, w Mszanie dolnej dzięki zabiegom Henryka hr. Krasieńskiego i t. d. Do wszystkich Kół zapisało się odrazu po kilkudziesięciu członków. Obecnie Zarząd główny czyni przygotowania celem zawiązania Kół w wielu innych miejscowościach i jest nadzieją, że Towarzystwo siecią swojej organizacji obejmie cały kraj, a wtenczas będzie dopiero mogło spełniać należycie swoje ważne i wielkie zadanie.

Zarząd główny czyni obecnie starania, żeby wydać kazania o prasie katolickiej i odpowiednie broszury, by umożliwić agitację na szerszą skalę. Postanowiono również wydać ozdobny, artystyczny afisz z odezwą Towarzystwa, który będzie miał za zadanie przypominać katolikom na każdym kroku, że mają ścisły obowiązek popierać wyłącznie tylko szczerze katolickie pisma. Sympatycznej też pracy podjął się łaskawie p. Józef Krzesz, znany artysta malarz, członek naszego Towarzystwa.

Okazała się też potrzeba dokonania niektórych zmian w statucie, które wywołała dotychczasowa praktyka. Pracuje nad tem osoba komisyjną, która sformułowane wnioski przedłoży na najbliższemu posiedzeniu Zarządowi głównemu do zatwierdzenia.

Należy zaznaczyć, że „Towarzystwo dla popierania prasy katolickiej” powinno się stać ogniskiem i centralnym ogniwem wszystkich katolickich towarzystw w kraju. Niechże zarządy towarzystw dobrze to sobie zapamiętają. Do mówienia tego przedmiotu powrócimy w najbliższej przyszłości. Tutaj tylko mimochodem dotykamy tej kwestyi i zaznaczamy, że dopóki towarzystwa katolickie nie zrozumieją tego obowiązku, dopóty prasa katolicka nie będzie się pomyślnie rozwijała. Albowiem ruch, celem poparcia prasy katolickiej, powinien się stać ruchem żywiołowym.

Nadmieniamy wreszcie, że „Towarzystwo dla popierania prasy katolickiej” nie stoi w żadnej kolizji z pokrewnymi towarzystwami, jak z „Towarzystwem im. Piotra Skargi”, lub z „Bractwem wydawniczym św. Józefa”. O tem trzeba zawsze doborze pamiętać, celem uniknięcia wszelkich ewentualnych nieporozumień. Kwestya jest jasna: Tożsamość towarzystwa pragną zajmować się wydawnictwami katolickimi, nasze zaś przedewszystkiem i wyłącznie sprawą pedagogiczną, a zwłaszcza „miejscu” prasy katolickiej. Praca więc jest różnorodna i konieczna. Dla każdego towarzystwa jest korzystną rzeczą, gdy ma jeden jasno określony i wykonywany cel przed sobą, a nie gubi się w ogólnikach. Należy się więc spodziewać, że te wszystkie polne towarzystwa utworzą sobie swoją właściwą drogę i że będą pracować w należytej harmonii.

W końcu apelujemy do wszystkich ludzi dobrej woli, ażeby w dalszym ciągu zyskiwali przyjaciel i zapisywali się na członków „Towarzystwa dla popierania prasy katolickiej” albo wprost w Krakowie (ul. Franciszkańska 3), albo na miejscu przez utworzenie tam Koła miejscowego Towarzystwa.

Dział ekonomiczny.

Inspektorat przemysłowy dla budowy dróg wodnych utworzony zostanie 1 lipca w Krakowie. Do zakresu działania Inspektoratu należy będzie nadzór nad budowlami i robotami wodnymi i ziemnymi, wykonywanymi pod kierownictwem tut. ekspozytury budowy dróg wodnych i nadzór nad wszystkimi zakładami ubocznymi, o ile te zakłady z miejscem budowy zostają w lokalnym związku lub o ile są połączone środkami komunikacyjnymi, będącymi własnością zakładu.

Z Kasy Oszczędności m. Krakowa. Przedwczoraj odbył posiedzenie wielki Wydział Kasy Oszczędności pod przewodnictwem wiceprez. Dr. Szarskiego. Dyr. Z. Kowalski przedłożył sprawozdanie Kasy za rok 1913. Sprawozdanie obejmuje następujące cyfry w poszczególnych działach Kasy: Stan wkładek na książeczki wynosił 31 grudnia 1913 K 36,953.160 (halerze opuszcza się), czyli zmniejszył się o K 1,067.639.

Domowych oszczędności było w obiegu 2009 zatem więcej o 21, a stan kapitału za pośrednictwem tego działu złożonego powiększył się znacznie i wynosił Koron 1,294.776.

Zaliczki na zastaw papierów wartościowych wynosiły K 171.062, portfel wekslowy zmniejszył się przez spłatę kilku większych kredytów wekslowych i wynosił K 2,744.016, pożyczki hipoteczne zmniejszyły się o Koron 558.613 i wynosiły Koron 29,406.758, pożyczki gminne na skrypta wynosiły K 412.278.

Papiery wartościowe, własność Kasy stanowiącej, wynoszą wartość nominalną K 6,688.580, a po kursie K 5,749.148. — Stan zaliczek na zastawy ruchome wykazuje przyrost fantów o 2482 sztuk przy równoczesnym podwyższeniu się kwoty zaliczek o K 103.992 do kwoty zatem K 1,159.717.

Zysk administracyjny (po częściowym umorzeniu straty kursowej) wynosi K 98.033. — Stan majątku Kasy oszczędności przedstawiał się z końcem roku 1913 w funduszu rezerwowym w Kasie zaliczkowej i funduszu emerytalnym K 3,797.495, co stanowi 10% kapitału wkładowego na książeczki.

Obrót kasowy wynosił w 1913 r. 96,807.627 kor. tj. wyższy od obrotu poprzedzającego roku o koron 3,420.294. — Ogólny majątek, zostający pod zarządem Kasy oszczędności miasta Krakowa, wynosił z końcem roku sprawozdawczego 44,398.418 koron.

Po przyjęciu sprawozdania do wiadomości, uchwalono rozdział subwencji w łącznej kwocie 18,500 kor. na podstawie referatu dyr. Szarkowskiego. Na budowę pomnika Kościuszki przeznaczono dalsze 2 raty po 1000 kor.

Załatwiono następnie szereg spraw administracyjnych, ustanowiono 24 cenzorów wekslowych oraz oznaczono godzinę urzędową od godz. 8 rano do wpół do 1 popoł. oraz przyjęto sprawozdanie o budowie domów przy ul. Szpitalnej i o stanie finansowym łaźni ludowej.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 27 czerwca.)

Hakatyści hulają.

Bielsko. (Tel. wł.) Ponieważ jutro Polacy chcieli z racy „święta sokolego” urządzić uroczyste nabożeństwo w kościele św. Trójcy, **generał wikaryusz Kolek, wskutek interwencji radnego m. Bielska, Chalupy, zakazał urzędowania nabożeństwa, aby religii nie wciągać w spór narodowościowy.**

W kołach polskich fakt ten wywołał **ogromne oburzenie.**

Rosya zakazuje werbunku dla Albanii.

Wiedeń. (Tel. wł.) Do godz. 2 po poł. zgłosiło się 4.000 ochotników, między nimi 250 Polaków. Wiele zgłoszeń wpłynęło telegraficznie z Galicji. O godz. 3 po poł. rząd austriacki zakazał prowadzenia werbunku, powołując się na § 92 ust. karn. Zakaz ten wydany został w obawie, aby werbunek nie wywołał międzynarodowego konfliktu.

Wiedeń. (Tel. wł.) Werbunek ochotników dla Albanii udał się doskonale. Do godz. 12 w połud. zgłosiło się 3.000 ochotników. Otrzymają oni broń w Albanii, a przejazd na koszt komitetu. Wiele zgłoszeń jest z Niemiec i Rosji. Oficerów zgłosiło się 60.

Przeciw werbunkowi interweniował u ministra spraw zagranicznych ambasador rosyjski, który domagał się wydania zakazu.

Rząd jednak nie może zakazać wyjazdu tym ochotnikom, którzy są wolni od służby wojskowej i znaczna część zgłoszonych wyjedzie na własną rękę.

Sytuacja w Albanii.

Durazzo. (T. B.) Noc ubiegła jakoteż przedpołudnie minęło spokojnie. Zaniechano planowanego na dzisiaj rano ostrzeżenia politycznej nieprzyjacielskich. Stało się to na życzenie księcia. Jedyne tylko parowiec „Hercegowina”, który już poprzednio wyjechał z inżynierem Haesslerem, oddał strzał ku pozycjom nieprzyjacielskim w Kawaja. Po strale tym kapitan z polecenia towarzystwa okrętowego „Dalmatia”, którego własnością jest okręt, zapretował przeciw strzelaniu z parowca, który nie został w tym celu wynajęty. Okręt powrócił, zaniechawszy dalszego ostrzeżowania.

Rano przybyli dwaj powstańcy z listem z obywateli powstańców w Sziak. W liście tym powstańcy proszą o wznowienie rokowań i o przyślanie w tym celu parlamentarzy. Major Kroon oświadczył, że jeżeli powstańcy życzą sobie dalej prowadzić rokowania, powinni przysłać deputację do Durazza. Temu zapatrywaniu sprzeciwił się Turkhan basza.

Durazzo. (T. B.) Powstańcy prosili w nadesłanym liście o wznowienie rokowań pokojowych, które nie mogły się odbyć wczoraj z powodu nieobecności kilku przedstawicieli. Powstańcy wyrazili życzenie, aby przysłano do nich delegata księcia i przedstawiciela angielskiego, gdyż tylko do osób tych mogą mieć zaufanie, zaś nie godzą się na innych mianowanych przez rząd pośredników. Podczas tych rokowań oddano kilka strzałów do obozu powstańców w Kawaji. Powstańcy po tych strzałach rozproszyli się. Wczoraj zauważono na północnym wschód od Izmi i Presa silny dym, z czego wnosią, że Prek - Bib - Doda maszeruje na Presę. Wczoraj po trzech dniach spokojnych, strzelano znów z armat, co spowodowało w mieście panikę. Wielu ludzi uciekło do portu, jednak wkrótce nastąpiło uspokojenie.

Durazzo. (T. B.) Prek - Bib - Doda maszeruje zwycięsko naprzód. Wczoraj zajął on pozycję, której broniło 500 powstańców i przygotowuje akcję wojskową w kierunku Presy, bardzo ważnego punktu strategicznego w marszu na Sziak. Natomiast doniesienia z południa są niepokojące, gdyż także **Eproci przygotowują się do marszu na północ.** Major Kroon rozkazał oficerom holenderskim Koricy i Tepelemi, aby się cofnęli do Valony, gdyby nie mogli utrzymać zajmowanych pozycji.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Alb. Corr.” zamieszcza list z Durazza, który podnosi, że tylko dzięki akcyi kilkunastu ochotników austro-węgierskich i niemieckich miasto zostało uratowane.

Paryż. (Tel. wł.) Między moceństwami odbywają się żywe konferencje w sprawie Albanii. Jak słycać, wszystkie zgodziły się na utrzymanie jej samodzielnosci.

Rumunia nie pośredniczy.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wiadomość, jakoby Rumunia podjęła się interwencji u mocarstw na rzecz Albanii jest nieprawdziwa. Z dobrze poinformowanej strony dowiadujemy się, że mocarstwa zastanawiają się obecnie nad akcją w Albanii i zgodziły się na to, aby jej niezawisłość utrzymać.

Groźba nowej wojny.

Powołanie rezerw greckich.

Ateny. (WAT.) Z powodu wielkich zbrojeń tureckich, rząd powołał pod broń 7 roczników rezerwy armii lądowej.

Zbrojenia Grecyi.

Londyn. (Tel. wł.) Według nadeszłych wiadomości sprzedaż dwóch amerykańskich okrętów wojennych Grecyi została zdecydowana. — W sprawie konfliktu z Turcyą nastąpił pomyślny zwrot, tak, że do wojny prawdopodobnie nie przyjdzie.

Z Kongresówki i caratu.

Warszawa. (Tel. wł.) Doniesienie pism o dysmisji prezesa teatrów rządowych warsz. p. Maryszewa, okazuje się — jak informuje „Warsz. Dz.” — nieprawdziwem.

W Mińsku na Litwie wyszedł pierwszy numer pisma „Nad Swisłoczą” pod redakcyą p. Włodzimierza Dworzaczka. Na razie jednodniówka, pismo to będzie zamieniane na tygodnik. Będzie to pierwsze pismo w Mińsku.

Wyrok w procesie fałszerzy 100 rublów.

Warszawa. (WAT.) Wczoraj wieczorem po trzecztygodniowej rozprawie zapadł wyrok w olbrzymiej sprawie o fałszowanie 100 - rublów, główni oskarżeni Loewenthal, Dunajewskij i Siemierow skazani zostali każdy na 10 lat ciężkich robót, Izajew, zbankrutowany milioner z Błagowieszczeńska na 6 lat ciężkich robót, inni oskarżeni na katogę od 2 do 4 lat. Wszystkich oskarżonych było razem 70. Wszyrscy skazani odstawieni zostali natychmiast do więzienia. Po ogłoszeniu wyroku rozległ się na sali płacz i krzyk rodzin skazanych.

Po zakończeniu rozprawy odbyła się rozprawa przeciw Pawłowi Zukowi, włościaninowi z kraju Zabajkalskiego, oskarżonemu o puszczanie w obieg fałszywych 100 - rublów. Sprawa ta była wciągnięta do poprzedniej, ponieważ jednak Zuk był biednym człowiekiem, nie mógł sobie pozwolić na kolej i szedł pieszo z kraju Zabajkalskiego do Warszawy, etapami na koszt rządu, i dopiero wczoraj po roku wędrówki doszedł do Warszawy. Sąd po przeprowadzonej rozprawie uwolnił go od winy i kary.

Z Dumy.

Petersburg. (WAT.) Wczoraj wieczorem odbyło się tajne posiedzenie Dumy, na którym przyjęto szereg wniosków ministerstwa wojny i ministerstwa marynarki. Następnie na posiedzeniu jawnem odbyła się długa dyskusya nad wnioskiem rządu o udzielenie 20 milionów rubli na urządzenie wszczęrosyjskiej wystawy w Moskwie. Minister handlu oświadczył, że wobec zbliżającego się terminu odnowienia traktatu handlowego z Niemcami, który spowoduje wielkie zmiany na korzyść przemysłu rosyjskiego, koniecznem jest urządzenie wyczerpującego przeglądu tego, co przemysł rosyjski wytwarza. Wniosek rządowy przyjęto znaczną większością.

Narady stronnictw polskich.

Lwów. (Tel. wł.) Dzisiaj o godzinie 3 popołudniu rozpoczęły się narady przydywów klubów polskich w sprawie projektu Dra Głabinskiego reorganizacji Rady narodowej. Gdyby narady dzisiaj nie zostały ukonieczone, będą jutro dalej prowadzone.

Zjazd prawników polskich.

Lwów. (Tel. wł.) Rozpoczynający się jutro zjazd prawników polskich zapowiada się okazale. Zgłosiło udział 246 adwokatów i 16 pań, ze wszystkich trzech zaborów. Między innymi przybywa 16 adwokatów z Warszawy, 5 z Radomia, z Kijowa, Petersburga, Wilna, 2 z Poznania i 1 z Bydgoszczy. Jeden z adwokatów przybył z Petersburga samochodem.

Misyje ruskie w Niemczech.

Lwów. (Tel. wł.) Grecko-katolicki metropolita wysłał w tym roku 10 księży ruskich na misye do Niemiec. Część misyj rozpoczęła się już 15 czerwca, część zaś rozpocznie się 1 lipca.

Z obawy przed gwałtami.

Lwów. (Tel. wł.) Jutro odbędzie się zlot ukraińskich „Sicz” i Sokolów, który rozpocznie się dzisiaj koncertem w „Palacu sportowym”. Charakterystycznem jest, że na uroczystość tę zaproszono konsula pruskiego. Z powodu groźby pos. Trylowskiego, że w razie, gdyby jutro odbyła się Msza polowa, jego partya wywoła rozruchy antyreligijne, Mszy zaniechano.

O budowę szkół polskich.

Wiedeń. (T. B.) Onegdaj przybyła do Wiednia deputacya gimnazja z Rasy Ruskiej złożona z pp. Michała Reminowskiego, sędziego i Adama Winiarskiego, dyrektora Kasy, prowadzona przez posła Dra Steinhausę. Deputacya, która przybyła w sprawie przyspieszenia budowy wyższej szkoły realnej w Rawie, była u ministra oświaty Hussarka, u kierownika ministerstwa skarbu br. Engla i kierownika ministerstwa galicyjskiego szefa sekcji Morawskiego. Interweniował także w tej sprawie prezes Koła polskiego Dr Leo. Po przedstawieniu sprawy, deputacya otrzymała zapewnienie od wszystkich czynników, że budowa szkoły realnej jeszcze w tym roku będzie rozpoczęta.

Owacya na cześć cesarza.

Wiedeń. (T. B.) Cesarz wyjechał dzisiaj rano do Ischlu. Ulice, któremi przejeżdżał cesarz były przybrane chorągwiemi. Utworzono szpalery z przedstawicieli rozmaitych korporacyi, z młodzieży szkolnej i t. d. Cesarz jechał na dworzec w otwartym powozie w towarzystwie generalnego adjutanta Paara. Na dworcu kolejowym burmistrz Weiskirchner wygłosił przemówienie do cesarza, na które cesarz odpowiedział, dziękując za współczucie okazywane mu przez ludność, podczas słabości.

Zjazd kupców.

Wiedeń. (T. B.) Prezydent ministrów otworzył dzisiaj pierwszy międzynarodowy zjazd kupiecki w Wiedniu t. zw. „Wiener Messe”. — Przybyło kilka tysięcy kupców z Niemiec i Austrii.

Gielda.

Wiedeń. (Tel. wł.) Usposobienie giełdy było dzisiaj o wiele lepsze, kursy poszły w górę.

Podróż Poincarego.

Paryż. (Tel. wł.) Program podróży prez. Poincarego do Rosji, został już ustalony. 15 lipca Poincare wyjedzie z Cherburga i 20 lipca przybędzie do Konstanzu. Następnie uda się do Peterhofu do cara. 21 lipca będzie przyjęcie w ambasadzie francuskiej, 22 i 23 odbędzie się rewie wojskowe. 25 lipca, Poincare uda się do Szwecji. 27-go odwiedzi króla duńskiego, 29-go przybędzie do Chrystyanii, zaś 30-go powróci do Francji.

Japonia się zbroi.

Tokio. (WAT.) Izba deputowanych przyjęła na wczorajszym posiedzeniu kredyty na budowę nowych okrętów.

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI Janowie Kleniewscy z Kluczkowic, Julianowie Łapalewscy z Petersburga, Henrykowi Parnowscy z Zagórz, Prof. Konstanty Zakrzewski ze Lwowa, Dr Marcell Malostocki ze Strzemiesz, Dr Leon Brand z Ropczy, Gustaw Czerwikiewicz z Raby wyżnej, Antonina Borkowska ze Strzemiesz, Marya Kieszowska z Przemysla, Józefa Kuczeńska z Zakopanego, Władysław Karśnicki ze Skalbmierza, Dyr. Feliks Kosicki z Berdyczowa, Karol Lemmer z Wiednia, Bernard Horniker ze Lwowa, Tadeusz Frenkel z Warszawy, Stefania Rogawska ze Skierzwicy, Dr Andrzej Chramiec z Zakopanego, Bolesław Sprengelski z Granicy, Roman i Wincenty Zieliński z Młobzowa, Marya Schleyen ze Lwowa, Włodzimierz Schurig z Warszawy, Eugenia Nowakowa ze Strzemiesz, Drowie Joachimowie Erichowie ze Lwowa, Jadwiga Suliszowska z Warszawy, Dyr. Kazimierz Wiśniewski ze Lwowa, Dawid Wollman z Wrocławia, Walery Wejl z Kalisza, Jan Whitehead ze Lwowa.

Nadesłane.

Dla słomianych wdowców obiady w abonamencie poleca pierwszorzędna **Restauracya Hotelu Pollera** vis a vis teatru miejskiego w Krakowie.

(Tłumaczenia.)

Bank austriacko-węgierski.

Dywidenda za pierwsze półrocze 1914 r. (70. kupon dywidendowy), przypadająca wedle statutu na każdą akcyę Banku austriacko-węgierskiego w kwocie

dwudziestu osmiu koron,

wypłacana będzie, od 1 lipca b. r. począwszy, w zakładach głównych Banku we **Wiedniu i w Budapeszcie**, jakoteż we wszystkich filiach Banku austriacko-węgierskiego.

Budapeszt, dnia 25. czerwca 1914.

BANK AUSTRIACKO-WĘGERSKI.

Popowicz gubernator.
Wiesenburg generalny rada. Schmid generalny sekretarz.

(Przedruk na białym papierze.)

WOTARNOWSKIE DOBRYCH WYKONAWCÓW LEPSZYCH HANDLACH ZDROJ MIESZCZANSKI BAWAR ZALECANY PRZEZ NAJWYŻSZE POWIAT LECARSKIE

KALODONT Woda do zębów Woda do ust

Wszelch nauk lekarskich
Dr Stanisław Łapiński
b. asystent kliniki wewn. U. J. w Krakowie. b. kierownik oddziału wewn. Szpitala Wilhelmina w Wiedniu, ordynuje w chorobach wewnętrznych. Floryańska 1. 31. I. p. Nr. tel. 3353.

NESTLÉGO MACZKA DLA DZIECI
Z DAWNA WYPROBOWANA ZUPEŁNIE WYSTARCZAJĄCE POZYWIENIE DLA NIEMOWLAT.
Próbne puszki zupełnie darmo przez Henri Nestle Wiedeń I. Billerstrasse 1 w.

W letnisku tylko MAGGI kostki buljonowe po 5 h

Najtańsze zakupno
pleców kaflowych, oraz w zakres ten wchodzących, robót — poleca J. MA-LINKA Fabryka kafli w Andrychowie.

Wyciąg ten który jest oalkiem z gęstożonem rozczynem olejowym - balsami- czno - żywiczny
substancji świeżka nadaje się do leciałch wzmacniających - usmierzają- cych dologliwości, kąpieli wannowych i polecają go lekarze niemie i prze- szło 20 lat dla dzieci i dorosłych. Na jedną kąpiel 80 hal

Główny skład:

Juliusz Bittner
k. u. k. Hoflieferant, Apotheker in Reichenau (Nr. Ost.).

Żądać należy wyraźnie Bittnera wyrobów z Reibe- nau (N. Ost.) gdyż istnieją liczne naśladowania.

T-wa Wyrobów Perfumeryjnych Brocard & Co i Rallet & Co

Pragnąc zadowolnić wszelkie wymagania Szanownej Klienteli naszej, uważaliśmy za konieczne rozpoznać kilka z najnow- szych naszych wód kwiatowych mydeł i perfum, a mianowicie:

WODY KWIATOWE

ORCHIDOR, KRÓLOWA LĄBĘDZI, MONPEVE, GAŁĄZKA BZU, SADA-JAKKO I WRZOS z wody kolońskiej polecamy znakomitą wodę ADAMA MICKIEWICZA

Dzięki skomplikowanej kompozycji tych perfumeryj, powstają nadzwyczaj oryginalne zapachy, łatwe do odróżnienia od innych, w wysokim stopniu przyjmujące po upływie pewnego czasu.

Polecając z najchętniej się z naszymi wyrobami, zapewniamy, że wody te są rzeczywiście nowością w dziedzinie perfumeryj:

Skład główny dla Galicyi:

K. MIKLASZEWSKI
Kraków, Plac Dominikański L. 1.
Żądać wszędzie.

Jak w latach poprzednich, tak i w tym roku urządzam z początkiem lipca

zbiorowy kurs po zniżonej cenie.

Nauki rysunków według łatwo zrozumiałej metody można się nauczyć tylko u **zdołnego fachowca.**

chcąc się nauczyć dokładnego kroju sukien i konfek- cji zechcą się zgłosić ustnie lub listownie do firmy —

FRANCISZEK HOLUB
Kraków, Floryańska L. 6.

UWAGA: Dla pań z prowincji postaram się o umieszczenie u zaufanej rodziny. 863

Zgłoszenia przyjmuje do 1 lipca.

HAMAKI LEŻAKI

Stołki polne składane
Artykuły do podróży
i KAPELUSZE.
PRZYBORY RYBOŁOWCZE

LAWN TENIS RAKIETY PIŁKI NOŻNE
wszelkie przybory sportowe polecają najtaniej

REIM i SKA KRAKÓW RYNEK 37 LINIA A-B
Cenniki sportowe darmo i oplatnie.

KĄPIELE DRUŻBAKI
(Felsözugó)

Kom. Złps. staoya kolei żelaznej Piwniozna.

Lasy świerkowe bez prochu i wiatru. 617m. nad poziomem morza. Radysaktywne siar- czane cieplice. Przeciw re-umatyzmowi, bólowi żołądka, nerkom, pęcherza, chorobom kobiecym i oddechowym. Stały lekarz. Tanie suche po-koje, wylmieniony wikt przy umiarkowanych cenach.

Prospekta wysła

DYREKCJA.

Na raty!

najnowszej konstruk- cji, ulepszone Singera maszyn do szycia, haf- tu i do wszelkiego przemysłu, z fabryk światowej sławy, po- leca pierwszorzędna znana z rzetelności firma:

K. Pawłowski
Kraków, Rynek L. 18

Kiełbasy wiejskie

czysto wiejskowe, specjalne ze srynek i polędwicy, oraz lunc wedliny wytwarzane na sposób domowy wje- ski — o 100% lepsze niż wszystkie wyroby inne.

Celem zapoznania P. T. Publiczności z doborowymi wedlinami sprzedaje o 10% taniej niż wszędzie. Pierwszy krajowy skład specjalnych wedlin. Kraków Długa 24. Kupcom i odprzedaawcom znaczny opust.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

poleca następujące wydawnictwa:

Bibl. Uniw. Indowych. Nr. 1. Konopnicka: Dym	—16
" " " " 7. Iłus: Na wakacjach	—20
" " " " 35. Prus: Kamizelka	—20
" " " " 70. Konopnicka: Wojciech Zapala	—13
Biernacki N. dr. Ius „Orthodoxum“ Russorum	4—
Bolland A. dr. Towaroznawstwo w monografiach z. 6: Superfo- sfony	1-75
Finkel L. dr. Bibliografia Historii polskiej. Dodatek II. Zeszyt I. Nardysz W. Primitiva. Poezye	3-50
Jastrzębska N. Kłamstwo. Powieść	4—
Kantak K. ks. Dzieje kościoła polskiego. T. II, Wiek XIII i XIV.	4-80
Lang M. dr. Mieszczanstwo polskie w Krakowie	—50
Loranz F. dr. Teksty pomorskie czyli Słowianstwo-Kaszubskie Z. II.	8-50
Malarstwo polskie współczesne. Zt. VIII: Antoni Piotrowski	4—
Nodziłowiczowa M. Czarny Chleb. Nowele	4-60
Bomzkan M. O Konstytucji 3-go maja	1-50
Starzewski E. Możliwość polskie na tie dziejów I.	9—
Teatr amatorski. Nr. 71. Reinstein: Monologi I. Wydanie drugie	—80
Nr. 72. Reinstein: Monologi II. Wydanie drugie	—80
Thor Jozef. Dobro dziecka. Rozwój umysłowy i wychowanie	3—
Tropka J. Stefan Czarniecki. Projekt uczczenia pamięci bohatera	—20
Windakiewicz S. Walter Scott i Lord Byron	3—
Zoramski St. Ludzie bezdomni. 2 t. Wyd. 6-tc	5-20

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

ANDELA ZAMORSKI PROSZEK
do radykalnego wyteplenia wszelkich dokuczliwych **OWADÓW**

jak: karakonów, pluskw, much, pcheł moli i t. d.

Środek ten przeogła w swoim działaniu wszystkie dotąd znane tego rodza- ju środki. — Do nabycia w Krakowie tylko u firm: Reim i Sp., skład ma- teriałów Rynek Linia A-B l. 37, A. Hawatka, Wiktor Redyk, apteka, Eug. Heller, apt. K. Wiszniewski apt. M. Proń apt., Roman Drobnar, ul. Szcze- pańska i Wilh. Ellbaum. — Fabryka: J. Andel, Droguerya pod czarnym psem Praga I. 774

Z dniem 22 czerwca nastąpiła ZMIANA LOKALU
Czytelnicy naukowej i beletrystycznej **na ul. św. Jana 8**

(Grand Hotel)

Specjalnie przystępny abonament wakacyjny na letniska i do kąpiel. Wysyłka w dogodnych skrzynkach. Wszelkie nowości literackie, be- letrystyczne, naukowe w języku polskim, francuskim, angielskim, nie- mieckim i włoskim. Osobny dział książek dla dzieci i młodzieży.

GOSPODARZE!

SUPERFOSFAT

zbadała jak bardzo skuteczna i tania domieszka kwasu fosforowego, na wszystkie rodzaje ziemi i zasiewy, przewyższa działaniem skutecznym i prę- dym wszystkie inne polecane kwasy fosforowe jako **środek nawozowy!**

Amoniak-przesolany potażu, saetra-superfosfat za najbardziej uznane i największe zyski dostarczają- ce pełnego nawozu — dostarczają wszystkie fa- bryki sztucznych nawozów, i Spółki rolnicze

Biuro Centralne
Ludwik Fortner Praga, Graben 17.

Najpomyślniejsze szanse gry
Okolo 3/4 miliona koron głównych wygranych

przedstawiają

1 włoski los czorw. krzyża — 1 serbski los tytonlowy i 2% los serbski — 1 los złomski kup. wygr. I. Em.

Wszystkie te 4 losy razem do nabycia za gotówkę według dziennego kursu lub też tylko **w 42 rat. mies. po K. 7—**

z natychmiastowym prawem gry już po zapłaconiu 1 raty za przekazem pocztowym lub za zaliczką.

Rocznie 13 ciągnięć
Rocznie 13 gl. wygr.

Do wolnych od opłaty wkładek dalszych rat wysyłam na żądanie czekii poczt.

EDWARD URBAN, Dom Bankowy,
Berno, Plac wielki 2325

Solidnych i stałych zastępców poszukuje się wszędzie za do- godną prowizją. Wysoka prowizja!

Za najwyższym zezwoleniem Jego ces. i król. Apost. Mości,
30 c. k. loterya państwowa
na cele Dobroczynne dla królestw i krajii reprezentowanych w Radzie państwa.

Loterya ta zawiera gotówką 21.146 wygranej w łącznej wartości 625.000 Koron.

Główna wygrana wynosi:
200.000 Koron

Ciągnięcie odbędzie się publicznie w Wiedniu dnia 2 lipca 1914 r.
JEDEN LOS KOSZTUJE 4 KORONY.

Losy są do nabycia w oddziale loteryi dobroczynnej w Wiedniu, III, Vorder Zolamstrasse 5, dalej we wszystkich kolekturach loteryjnych, trafikach, urzędach podatkowych, pocztowych, telegraficznych i kolejowych w kantorach wymiany i t. d., plany gry dla sprzedawców losów za darmo. — Losy wysła się wolne od opłaty.

C. k. generalna dyrekcyja loteryi państwowej (oddział loteryi dobr.).

Najlepsze czeskie źródło!

TANIE PIERZE

1 kg. szarego, dobrego, dartergo 2 K., lepszego 2 Kr 40 h., najl. nawpół białego 2 Kor. 80 h., białego 4 Kor., puchem 20 Kor., puchem 24 Kor., polystyczna pierzyna 10 Kor., 12 Kor., 14 Kor., 17 Kor., poduszki 3 Kor., 4 Kor., 50 h., 4 Kor., nie- rzyna 200 cm. długi 140 cm szer. 13 Kor., 14 Kor. 70 h., 17 Kor. 80 h., 21 Kor., poduszki 90 cm. długi 70 cm szer. 4 Kor. 50 h., 5 Kor. 70 h. Podściółki z mocnego grądu w paski 10) cm. długi 116 cm szer. 13 Kor. 80 h. 14 Kor. 80 h. Wyprawy zaliczką od Kor. 12 wysyłane są oplatnie. Zamiana dozwolona za niszczającą się zwrot pieniędzy. S. Heulisch w Desche- nitz Nr. 865 (Czechy). Bogato ilustrowany cennik darmo i oplatnie.

GOTOWA POSCIEL

z grubocianicą czworonożną, niebieskimi, białymi i 60tego inlelu (Nan- king), 1 pierzyna 180 cm. długi 130 cm. szer. z 2 poduszkami każda 80 cm. długi 80 cm. szer. napełniona nowym szarem bardzo trwałym puchem pierzem 16 Kor., puchem 20 Kor., puchem 24 Kor., polystyczna pierzyna 10 Kor., 12 Kor., 14 Kor., 17 Kor., poduszki 3 Kor., 4 Kor., 50 h., 4 Kor., nie- rzyna 200 cm. długi 140 cm szer. 13 Kor., 14 Kor. 70 h., 17 Kor. 80 h., 21 Kor., poduszki 90 cm. długi 70 cm szer. 4 Kor. 50 h., 5 Kor. 70 h. Podściółki z mocnego grądu w paski 10) cm. długi 116 cm szer. 13 Kor. 80 h. 14 Kor. 80 h. Wyprawy zaliczką od Kor. 12 wysyłane są oplatnie. Zamiana dozwolona za niszczającą się zwrot pieniędzy. S. Heulisch w Desche- nitz Nr. 865 (Czechy). Bogato ilustrowany cennik darmo i oplatnie.

G. k. Dyrekcyja kolei państwowych w Krakowie.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
ważnego od 1-go maja 1914 roku.

Odjazd z Krakowa.		Przyjazd do Krakowa.	
12.20 w nocy (p. osob. Nr 11) do Podwołoczysk. Połączenia: do Nowego Sącza, Kryniczy.	1.43 po poł. (p. osob. Nr 48B) (od 1 maja do 31 września co niedziele i święta) do Trzebinia.	12.40 w nocy (p. posp. Nr 8) z Czerwiowiec. Połączenia: z Bukaresztu, Jass, Ickan, Delatyna, Jaworowa, Stojanowa, Strzyja, Sambora, Chyrowa.	1.25 popołudniu (p. osob. Nr 14) ze Lwo- wa.
12.40 w nocy (p. posp. Nr 8) do Wiednia. Połączenia: do Opawy, Berna, Pragi, Karlsbadu, Wrocławia i Berlina.	1.57 po poł. (p. osob. Nr 14) do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy.	3.07 w nocy (p. posp. Nr 7) z Wiednia. Połączenia: do Karlsbadu, Pragi, Ołomuńca, Berna, Opawy, Cieszyzna, Wrocławia i Berlina przez Bogumiu.	2.05 popołudniu (p. osob. Nr 44) z Jasła przez Suchę. Połączenia: z Orłowa, Kryniczy (od 15 maja do 30 września), Zakopanego, Zwardonia, Żywca, Wa- dowic i Bielska przez Kalwaryę. Od 15 czerwca z Stanisławowa, Strzyja, Drohobycza, Borysławia, Chyrowa i Nowego Zagórza.
3.14 w nocy (p. posp. Nr 7) do Czerwiowiec.	2.40 po poł. (p. posp. Nr 6) do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu.	3.30 w nocy (p. osob. Nr 12) z Podwołoczysk.	2.20 popołudniu (p. posp. Nr 6) ze Lwowa. Połączenia: z Jaworowa, Rawy Ru- skiej, Stanisławowa, Chyrowa, Sam- bora, Strzyja.
3.55 w nocy (p. posp. Nr 10) do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Cieszyzna, Wrocławia, Berlina, Opawy, Berna, Karlsbadu, Pragi.	2.40 po poł. (p. posp. Nr 5) do Lwowa.	4.52 rano (p. osob. Nr 20) ze Lwowa. Połączenia: od Stanisławowa, Stojanowa, Strzyja, Chyrowa, Sambora.	2.33 popołudniu (p. posp. Nr 5) z Wiednia. Połączenia: z Ołomuńca, Opawy.
4.20 rano (p. osob. Nr 31) do Oświęcimia przez Podgórze Płaszów. Połączenia: do Wadowic przez Szytko- wice.	2.48 po poł. (p. osob. Nr 44B) (od 1 maja do 30 września codziennie) do Trze- binia. Połączenia: do Gliwic, Wrocławia, Warszawy.	5.38 rano (p. posp. Nr 103) z Wiednia. Połączenia: z Ołomuńca, Berlina, i Wrocławia.	3.35 popołudniu (p. osob. Nr 414) z Wie- liczki.
5.20 rano (p. osob. Nr 20) do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia i Berlina przez Trzebinie.	3.00 po poł. (p. osob. Nr 25) do Tarnowa. Połączenia: do Szozucina, Stróż, Jas- ta, Nowego Zagórza, Nowego Sącza, (Orłowa od 15 czerwca do 30 wrze- śnia).	5.55 rano (p. osob. Nr 48) z Nowego Za- górza przez Suchą. Połączenia: z Gor- lice, Orłowa, Zakopanego.	4.45 popołudniu (p. osob. Nr 26) z Oświęcimia, Skawiny. Połączenia: z Wado- wic przez Szytkowice.
6.40 rano (p. posp. Nr 8) do Podwołoczysk, Stanisławowa, Ickan.	3.25 po poł. (p. osob. Nr 49) do Suchy, Żywca, Zakopanego, Nowego Sącza, Stróż, Jasła.	6.00 rano (p. posp. Nr 8) z Wiednia. Połączenia: z Berna, Berlina i Wrocławia przez Bogumiu.	4.51 popołudniu (p. osob. Nr 27) z Brzeclaw- y (Lundenburga).
6.52 rano (p. posp. Nr 2) do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia i Berlina przez Trzebinie; Cieszyzna, Koszyc, Opawy, Berna, Ołomuńca, Pragi.	5.40 po poł. (p. osob. Nr 27) do Rzeszowa.	6.32 rano (p. posp. Nr 2) z Ickan. Połącze- nia: z Konstantynopola przez Kon- stancję, Bukaresztu, Zaleszczyk, De- latyna, Podhajce, Nowego Zagórza, Chyrowa.	5.50 popołudniu (p. osob. Nr 116) (od 1 czerwca do 30 września w.) z Tarno- wa.
7.10 rano (p. posp. Nr 101) (od 15 czerwca do 30 września w.) do Zakopanego i Rabki.	6.00 wieczór (p. osob. Nr 116) do Oświę- cimia.	7.20 rano (p. osob. Nr 15) z Oświęcimia.	6.14 wieczór (p. mies. Nr 464 z Wieliczki.
7.50 rano (p. osob. Nr 15) do Podwołoczysk.	6.45 wieczór (p. osob. Nr 16) do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Peters- burga, Wrocławia, przez Trzebinie do Berlina.	7.20 rano (p. osob. Nr 412) z Wieliczki.	6.25 wieczór (p. osob. Nr 16) z Podwołoczysk.
8.10 rano (p. osob. Nr 411) do Wieliczki.	6.55 wieczór (p. mies. Nr 61V) do Tarno- wa.	7.35 rano (p. osob. Nr 6212) z Kocmyrzowa i Mogily.	6.53 wieczór (p. osob. Nr 42) od Stanisła- wowa.
8.25 (p. osob. Nr 6211) do Kocmyrzowa i Mogily.	7.40 wieczór (p. mies. Nr 468) do Wie- liczki.	7.55 rano (p. osob. Nr 32) z Oświęcimia przez Podgórze Płaszów. Połączenia: z Żywca, Suchy, z Wadowic przez Kalwaryę i Szytkowice.	7.10 wieczór (p. osob. Nr 6216) z Kocmy- rzowa.
8.46 rano (p. pos. Nr 208) (od 16 maja do 1 października w.) do Podwołoczysk.	7.45 wieczór (p. posp. Nr 204) (od 14 maja do 29 września) do Karlsbadu.	8.15 rano (p. osob. Nr 118) (od 1 czerwca do 30 września w.) z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Jasła, Stróż. Od 15 czerwca ze Sambora, Nowego Zagórza.	7.36 wieczór (p. posp. Nr 204) (od 14 maja do 29 września) z Podwołoczysk.
9.30 rano (p. o. Nr 41) do Nowego Zagórza, Sambora, Strzyja przez Podgórze Płaszów. Połączenia: do Wadowic i Bielska przez Kalwaryę, do Żywca, Zwardonia, Zakopanego, Orłowa, Gorlic, Borysławia, Tustanowic, Lwowa, Sta- nisławowa, Tarnopola.	7.55 wieczór (p. osob. Nr 46) do Nowego Zagórza, Chyrowa, Sambora, przez Podgórze Płaszów.	8.40 rano (p. posp. Nr 203) (od 16 maja do 1 października w.) z Karlsbadu. Połączenia: z Pragi, Ołomuńca.	8.10 wieczór (p. posp. Nr 1) z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Ołomuńca, Opawy, Cieszyzna, Berlina, Wrocławia, Bielska.
9.30 rano (p. o. Nr 18) do Wiednia. Połącze- nia: do Gliwic, Wrocławia, Cieszyzna, Opawy, Berna, Warszawy.	8.00 wieczór (p. osob. Nr 6215) do Kocmyrzowa.	8.42 rano (p. osob. Nr 18) z Podwołoczysk.	8.50 wieczór (p. osob. Nr 47 B) (od 1 maja do 30 września co niedziele i święta) do Trzebinia.
10.25 rano (p. o. Nr 43) (od 15 czerwca do 30 września w.) do Zakopanego i Rabki. Połączenia: do Wadowic, Bielska, Żywca, Zwardonia.	8.43 wieczór (p. posp. Nr 1) do Ickan, Bu- karesztu, Konstancy. Połączenia: do Chyrowa, Sambora, Strzyja, Konstan- tynopola okrętem.	9.05 rano (p. osob. Nr 41) z Granicy. Połączenia: z Warszawy.	9.10 wieczór (p. posp. Nr 4) z Podwołoczysk.
10.45 rano (p. os. Nr 13) do Podwołoczysk i Ickan. Połączenia: do Nowego Sącza, (Kryniczy od 1 maja do 30 wrze- śnia w.)	9.00 wieczór (p. osob. Nr 17) do Podwołoczysk.	9.35 rano (p. osob. Nr 13) z Wiednia. Połączenia: z Ołomuńca, Berna, Cieszyzna, Bielska, Wrocławia, Berlina, Gliwic.	9.45 wieczór (p. osob. Nr 19) z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Ołomuńca, Berna, Opawy.
1.15 popoł. (p. o. Nr 33) do Suchy, Oświęcimia przez Podgórze Płaszów. Połączenia: do Wadowic i Bielska przez Kalwaryę.	10.15 w nocy (p. posp. Nr 4) do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Iwanog- rodu, Petersburga, Wrocławia, Ber- lina, Opawy, Pragi.	11.20 rano (p. mies. Nr 462) z Wieliczki. Połączenia: z Oświęcimia przez Pod- górze Płaszów.	10.24 w nocy (p. osob. Nr 24) z Rzeszowa.
1.30 po poł. (p. mies. Nr 461) do Wieliczki.	10.35 w nocy (p. posp. Nr 104) do Wiednia. Połączenia: do Berlina.	11.53 rano (p. osob. Nr 39) z Wiednia. Połączenia: z Ołomuńca, Opawy, Wro- cławia, Berlina i Warszawy.	11.05 w nocy (p. osob. Nr 46) z Nowego Sącza przez Suchą.
1.42 po poł. (p. osob. Nr 6213) do Kocmy- rzowa i Mogily.	10.55 w nocy (p. osob. Nr 19) do Lwowa.	12.58 popoł. (p. osob. Nr 6214) z Kocmyrzowa i Mogily.	11.38 w nocy (p. posp. Nr 9) z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Berna, Opawy, Wrocławia i Berlina, Pe- tersburga, Warszawy.

Pod gwarancją naturalną

WINA MSZALNE

Rolnicze Towarzystwo w Wippach (Kraina) polecane gorąco przez kła- żęco-biskupi ordynat w Lubianie, dla dostawy pod gwarancją naturalnych win mszalnych.

Białe wina nadzwyczaj łagodne i do- bre, dostawa od stałej kolejącej Hal- densaalk jako Góra, po K. 66 do K. 60 za 100 l. Szczególnie delikatne, sortowane wina jak Pinela, Burgundzkie białe i czarne, Riesling Zelen po K. 85—, do K. 85—.

Niżej 56 litrow nie dostarcza się To- warzystwo znajduje się pod najdel- niejsem nadzorem parałanego urzę- du w Wippach, tak, że jakiegokolwiek nadużycie jest wykluczone — Przy większych dostawkach niższe ceny

Towarzystwo Rol. w Wippach (Kraina).

Pomocnica pocztowa

z uzdolnieniem telegraficznym poszukuje zaraz posady. Zgło- szenia Urząd pocztowy Skole.

Dla sklepów Kolek rol. i Spółek spożyw.

poleca

Kawy palone z własnej elek- trycznej palarni niezwykłe wyborne kilo po K 3-20, 3-40, 3-80, 4-00 i 4-80 K.

HURTOWNY HANDEL

Jakoba Piekły w Podgórzcu

5 kilo p. czysty odwrotnie do każdej stacyi w kraju. — Takie utrzymuje

Hurtowny skład słoniny i smalcu, oraz towarów kolonialnych.

L. 15047/14.

PIĘGI

usuwa całkowicie w przeciągu 7 dni

Ambrą creme Dra Christoffa

Najlepszy ni-szkodliwy środek do utrzymania czystości i upiększenia cery. Prawdziwy tylko w oryginalnych opakowaniach zapoznanych jest zarejestrowanym znakiem ochronnym. Cena K 1-60 odpowiednio 40 hal. Składy we wszystkich aptekach i drogueryach. 461

GŁÓWNE SKŁADY W KRAKOWIE:
M. Masłowski apt. Tadeusz Oświę- cimski apt. M. Rederer, apt. ul. Kar- melicka L. 23, w Nowym Sączu: apt. S. Nowakowakiego.

Zakład eternitowy

Ludwika Haischka w Vöcklabruck

Patent austr. 5.70. Wyrób krajowy.

Baczość!

Ostrzeżenie przed lichymi naślado- wicielwami! Prawdziwy „Eternit“ jest tylko ten, który ma na płytach wy- rytą markę ochronną

ETERNIT

Każdy inny materyst nie posiadający marki ochronnej „Eternit“ jest mate- ryałem do pokryć dachowych się nie nadającym, bruchym i przemakalnym. **Łupek patentowy asbestowy.**

„ETERNIT“

jest najlepszym pokryciem dachowym, stanowi **ogni-truśtem**. Lekkie, nieprzemakalne, odporne na zmiany atmosferyczne nie wymaga nigdy naprawy nadaje się wyciemlenie na, wkładanie ścian od strony wiatrów i t. d.

Generalne zastępstwo **Ludwik Haischek Kraków, D. etowska 97.**

Inteligentna panna

z maturą seminaryjalną i praktyką, uczuciową przyjmuje zaraz stosow- ną posadę w Krakowie lub na wy- jazd — warunki skromne. Zgł: „Sio- rota 26“ restante gk. poczta Kraków.

Realność nowa w Myślenicach

do sprzedania, 7 ubikacyi, sto- dola, stajenka i komórka, ogród- ciek owocowy i warzywny — pola, razem l móg. 853

Wisłomoc, Kraków, Rynek 17. u p. Armatałowicza Jublera.

Filia w Krakowie **USTREDNI BANKA** **CENTRALNY BANK** Linia A-B. L. 42.

KAPITAŁ AKCYJNY K. 25.000.000.—

WKLADKI NA KSIĄZECZKI I BAUCHUNKI

oprosantowuje się jak najkorzystniej

DYA I KAUCYJE BÓZNEGO RÓDZAJU.

1003 założony Bank czeskie kasy oszczędności Czeoh, Moraw i Śląska, jako swoje centrum organiczno. — INSTYTUCYE TE ROZPORZĄ- DZAJĄ DZIŚ KAPITAŁEM BLISKI MILIARDA KORON.

czeskich sporitelon czechisk kas oszczędnosci

EKSPOZYTURA w PODGÓRZU PRZY ULICY LWOWSKIEJ L. 1.

ESKONT WEKSLI.

ca. 70 milionów koron WYNOŚĄ WKŁADKI

PRZEPROWADZANIE TRANSAKCYI BANKOWYCH w ramach statutu.

FINANSOWANIE ROBÓT PUBLICZNYCH.

INSTYTUCYE TE ROZPORZĄ- DZAJĄ DZIŚ KAPITAŁEM BLISKI MILIARDA KORON.

GALICYJSKI ZIEMSKI BANK KREDYTOWY

Towarzystwo akcyjne

WE LWOWIE, UL. TRZECIEGO MAJA L. 5

założony w r. 1910 z pierwotnym kapitałem akcyjnym 1,000.000 K., zwiększonym w r. 1912 do kwoty 3,000.000 K., przystępuje obecnie na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonariuszów z dnia 17 marca 1913 oraz na podstawie zezwolenia c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych z 6 marca 1913 L. 7066 od dalszego podwyższenia kapitału akcyjnego na razie o

1,000.000 Koron

a to przez wydanie 2500 sztuk nowych akcji wartości nominalnej po 400 Koron.

Kurs emisyjny nowych akcji ustalony został uchwałą Rady Zawiadowczej Banku na 420 Koron za sztukę.

Dotychczasowi akcjonariusze Banku w myśl § 11 statutu mają prawo do nabycia nowych akcji po kursie nominalnym, a to w stosunku jednej akcji nowej do trzech posiadanych.

Galicyski Ziemski Bank Kredytowy

jest instytucją w pierwszym rzędzie hipoteczną, jej kapitał akcyjny zebrany wyłącznie w kraju. Obecna emisja służyć ma do zwiększenia własnych zasobów Banku i umożliwić mu rozwinięcie wydatniejszej działalności na przyszłość.

Pomimo depresji finansowej w ostatnim trzyleciu wypłacił Galicyski Ziemski Bank Kredytowy dotychczas około siedemnaście milionów koron pożyczek

hipotecznych na dobra tabularne, realności miejskie i mniejszą posiadłość wiejską.

Na podstawie udzielonych pożyczek wydał Bank odpowiednią ilość 4 1/2% - wch listów zastawnych z bezpieczeństwem pupilarnem.

Galicyski Ziemski Bank Kredytowy

załatwia poza pożyczkami hipotecznymi — z wyjątkiem spekulacyjnych interesów giełdowych — wszelkie agendy bankowe, jako to: eskont weksli i rymes, przyjmuje wkładki oszczędności i na rachunki bieżące za korzystnym oprocentowaniem, utrzymuje kantor wymiany, udziela zaliczek na podkład papierów wartościowych i t. p.

Przez cały czas istnienia swego Galicyski Ziemski Bank Kredytowy wypłaca akcjonariuszom

dywidendę w kwocie 24 Kor. od akcji t. j. po 6 od sta rocznie

a także za rok 1913 wypłacono dywidendę w tej samej wysokości mimo odpisania strat, spowodowanych spadkiem kursów papierów wartościowych.

Akcyje obecnej emisji uczestniczyć będą w zyskach bilansowych 1914 r. począwszy od 1 lipca b. r.

Zarząd Galicyskiego Ziemskiego Banku Kredytowego tworzą:

Rada Zawiadowcza.

Prezes: **Dr. Pawlikowski, Jan Gwalbert**, właśc. dóbr. — Wiceprezes: **Piwocki Jerzy**, em. c. k. szef. sekcji. — Członkowie: **Dr. Adam Ernest**, poseł na Sejm Krajowy. **Bal Stanisław**, dyrektor Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń urzędników prywatnych. **Kauczyński Adam**, kupiec. **Dr. Liptay Maksymilian**, dyrektor Banku. **Dr. Moszyński Tadeusz**, właśc. dóbr i przemysławiec. **Neuman Józef**, Prezydent miasta Lwowa i Poseł Sejmowy. **Dr. Rozwadowski Jan**, właśc. dóbr. i dyrektor Galicyskiego Banku Ziemskiego w Łańcucie. **Dr. hr. Skarbek Aleksander**, właśc. dóbr. Poseł na Sejm Krajowy i do Rady Państwa. **Dr. Stęśłowicz Władysław**, sekretarz lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej, Poseł do Rady Państwa. **Strzelecki Włodzimierz**, właśc. dóbr. **Dr. Wasser Ozyasz**, adwokat. **Winiarz Ludwik**, radca ces.

DYREKCJA:

Dr. Adam Ernest, Dr. Liptay Maksymilian, Dr. Roński Emil.

Nowe akcje Galicyskiego Ziemskiego Banku Kredytowego można subskrybować i nabywać w biurze Banku we Lwowie przy ul. Trzeciego Maja L. 5.

ZAKŁAD ART. KAMIEIARSKI BRACI TREMBECKICH w Krakowie Rakowicka 1. 7.
(dawn. własny) Telef. 453 przyjmuje się wykonywanie wszelkich robót w zakresie wchodzących a szczególnie GBO.
POWÓD! POMNIKÓW tak w miejscu jak i na prowincji. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

Prez. z edukacją młodzieży w wielkich miastach.
NOWY POSTĘPOWY ZAKŁAD NAUKOWY.
Na wóz szwejskich i szwedzkich „wielkich zakładów naukowych” zamierza otworzyć **Dr. Henryk hr. Kraslński** z początkiem roku szkolnego 1914/1915 w Mszanie dolnej obok Rakwi dwie pierwsze klasy prywatnego gimnazjum realnego z jednorocznym kursem przygotowawczym.
Urządzenie zakładu i sposób edukacji według najnowszych postulatów wiedzy i oświaty wskazówek szacownego i szerokiego koła naukowych pedagogów JWP. Dra. Kazimierza Krotowskiego, dyrektora c. k. gimnazjum w Nowym-Targu.
Dla zamiejscowych pensjonaty systemem pawilonowym.
Osobne kursa sanacyjne dla uczniów wszystkich klas w innych zakładach reprobowanych lub chcących składać w krótkim terminie egzamina.
O szczegółowe prospekta i wyjaśnienia zgłaszać się jak najrychlej do Zarządu prywatnego gimnazjum realnego w Mszanie dolnej.

Do wiadomości Przew. Duchowieństwa
Znaczne ulgi w spłatach
Zamówienia bez zadatków
Wszelkie informacje, kosztorysy i t. d. uskutecznią się natychmiast i bezpłatnie.
Fabryka Organów
STANISŁAW TOBOLA
KRAKÓW 63
UL. DAJWÓR L. 21.

ZAKŁAD MALOWANIA NA SZKLE
Fr. GÖTZER
Wiedeń XVIII. (Schulgasse 34).
Specjalny Zakład dla **OKIEN KOŚCIELNYCH** artystycznie prowadzony
Najlepsze ceny. — Gwarantowane szkice i kosztorysy bezpłatnie. — Rok założenia 1888.
Referencye:
Klasztor Salezjanów w Oświęcimiu, Perchawa Baranówko, Kościół w Czarnobrodcu (wielkie okna w nowym kościele).

PRZEDZIĘCZNIK WŁADYŚLAW
Dla dzieci i młodzieży. Najlepsze narzędzie do nauki czytania i pisania. Wykonany z najlepszego drewna. Cena 1.50 zł.

KAPIELE KUDOWA
Pow. Wrocław. — 400 m. ponad poziom morza. Cały rok otwarte.
najstarsze Uzdrowisko chorób sercowych w Niemczech
Naturalne gazowe i błotne kąpiele. — Najsilniejsze niemieckie źródła żelazisto-arsenikowe. W chorobach serca, Anemii, Nerwów i chorobach kobiecych. Radłowe ozonowe źródła Gottholdyjskie. Katar organów oddechowych, choroby nerek, reumatyzm, gicht. 10-515 gości kap., 140-911 kąpiel, 18 lekarzy. Pierwszorzędny leczniczy hotel „Fürstenhof”, 120 hoteli i pensjonatów. — Wysyłkę wód uskutecznią się przez dyrekcję kąpielową i składy. — Prospekta: Dyrekcja kąpeli i biura podróży.

Wyprawy ślubne, bieliznę damską, męską, dzieciną, od najprostszej do najwykwintniejszej z własnych lub dostarczonych materiałów wykonywa 550
Szwalnica i Hafciarnia
Zw. pracy polskich kobiet w Krakowie, Rynek 6, II schody
Tamtę na składzie roboty ręczne szarża: poduszki, serwoty; na sezon letni torebki do kostiumów we wszystkich kolorach gotowe.
WYBÓR RYSOWANYCH CHUSTECZEK, KOŁNIERZY, BLUZ etc.

Wina do Mszy św.
można dostać po cenach: stołowe litr o 60—80 hal. Tokaj po 90 hal. K. 1. 3.30, 2. —, Aszu słodkie litr 6—7 koron 7. w beczkach, we fiaskach litr o 30 h. drożej, u ks. Piotra Krawca w Hanuszowicach Szepes Megey Węgry. 164775

PRYWATNE GIMNAZYUM
z prawem publiczności, oraz **PENSYONAT**
FRANZ SCHOLZ, GRAZ
GRAZBACH-GASSE 29.
1—8 klas, świadectwa maturalne, równorzędne z państwowymi — znakomity pensjonat — dom własny — ceny umiarkowane. 506

! Postęp wiedzy !
przy kuracjach **chorób wenerycznych**
jakość pecherza, mocz. i t. p. Predki i zupełne wyzdrowienie osiąga się przez użycie środka, którego skuteczność tak w kraju jak i za granicą stwierdzają liczne świadectwa. Wszystkie cierpienia powyżej wymienione sważają się najskuteczniej za pomocą „**ERUBIN CASILE**” — pudełko K. 4.—
Energiczna kuracja chorób wenerycznych i ich następstw, neurastenii i t. p. ze znakomitymi rezultatami przeprowadzona bywa za pomocą „**ERUBIN CASILE**” — fiaska koron 3.50.
O wyjaśnienie zwracać się należy do apteki Lloyd Nie dell’ orologie 1 w **Tryeście dla p. Casile**, w języku niemieckim, kroackim albo słowiańskim, który odwrotnie udzieli odpowiedzi w sposób najdyskretniejszy. Środki lecznicze „Casile” są do nabycia we wszystkich apt.

MASŁO DESEROWE
najprzedniejszej jakości dostarcza w przysyłkach pocztowych i kolejowych
GALICYJSKI ZWIĄZEK MLECZARSKI
we Lwowie, ul. Mickiewicza 26.
Sprzedaż hurtowna i drobna: dla Lwowa: ul. Mickiewicza 26, dla Krakowa: plac Szczepański 8, dla Rzeszowa: ul. Trzeciego Maja.
BACZNOŚĆ NA ZNAK OCHRONNY!

Magazyn Nowości i Strojów damskich
K. ŚCIBOROWSKIEGO
Kraków, ulica Floryańska Nr. 13.
polecą największy wybór **szlafroczków od kor. 7.50 do najwykwintniejszych**

EPOKOWY WYNALAZEK
w leczeniu padaczki, (epilepsy) choroby św. Wita, dolegliwości nerwowych i przy ogólnej neurastenii. Drowi R. Weilowi z Frankfurtu udało się wynaleźć środek przeciw powyższym chorobom pod nazwą **„EPILEPTICON”**
Epilepticon systematycznie użyty jest wedle orzeczeń największych powag lekarskich całego świata, najlepszym dotychczas znanym środkiem do usunięcia wspomnianych chorób, a w szczególności leczenia trwa około 6 miesięcy **EPILEPSYI** — leczenia trwa około 6 miesięcy
1 pudełko z 60 pastylkami wystarczającymi na 1 miesięczne leczenie, wraz z poczeniem Nr. 63, kosztuje franco pocztą K. 8. — Wysyłka główny skład na Galicję, Bukowinę i Śląsk apteka Edelmanna w Samborze.

Największy skład przyborów i szat kościelnych
jak ornaty, kapy, sztandary, chorągwie, baldachimy oraz artykuły dewocyjne — polecą po najtańszych cenach
KONSTANTY WITKOWSKI KORDAS
Kraków, Rynek Główny, Linia A—B L. 46G

Zawład artyst. - kam. budowlany
JÓZEFA KULESZY
naprzeciw cmentarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Pojeżdżają się wykonania grobów w miejscu i na prowincyj. — Tel. 1859.

SOKI OWOCOWE
do lodów
Morelowy
Malinowy
Poziomkowy
poleca
WOJCIECH OLSZOWSKI
Kraków, Mały-Rynek.

Na nagrody pilności
poleca:
Kolegarnia katolicka Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie.
Książki ozdobnie oprawne:
Bukowski Ka. — Jaana Góra. Dzieło cudownego obrazu w Częstochowie K 150.
Bukowski Ka. — Żywot św. Jana Kantego K 180 (polecone przez Radę Szkoła Krajowa).
Sanderz Mrya (Podełaska). — Legendy z życia N. Maryi Panny dla młodszego wieku K 1— (polecone przez Radę Szkoła Krajowa).
Szalayowa Walorya. — Za kraj (opowiadanie historyczne K 0 90).
Smiałowski B. — Tadeusz Kościuszko, jego życie i czyny. — Wydanie czwarte. Prasa zwolozona nagrodą K 0 90.
Wróblewski Br. K. — O życiu i pismach Mieczysława Romanowskiego. — 1910. K 0 60 i wiele innych wydawnictw stesowanych na nagrody. Tamże sprzedaje się kartki korespondencyjne zwykłe z marką po 4 hal., zagraniczne po 9 hal. 80c

Wdowa po nauczycielu
obeznajomiona we wszelkich gataczach gospodarstwa, przyjmie posadę na plebanii. — Łaskawe zgłoszenia pod adresem „Wdowa o Kraków” poste restante za okazaniem kwitu.

DO ULOKOWANIA
16.000 K, 18.000 K i 28.000 K tylko na solidną hipotekę. Zgłoszenia przyjmuje kancelarya adw. Dra Teodora Koscha w Krakowie ul. Piłarska 1. 3.

MASŁO
deserowe i kuchenne, po umiarkowanych cenach, wysyła pocztą i koleją, **Mieccarnia Jana Kędziora w Borzęcinie.** 901

ZOFIA BIESIADECKA OSWIECIM

Polecamy wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnem zaufaniem wprost do **Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu** które nie ma żadnych agentów ani naganiaczy.

MAGAZYN DLA SZTUKI KOŚCIELNEJ
Fr. Kopaczyński i Ska
Kraków, ulica Bracka 1. 2. — poleca artystyczne Kielichy, Monstrancye, Żyrandole, Lichtarze, Ornaty, Kapy, etc. — Wykonuje złoczenia ogniowe zużytych naczyń kościelnych. :: Najstarsza firma dla sztuki kościelnej. ::

Aparaty fotograficzne uznane za pierwszorzędne
własnej i obcej konstrukcyi. Wypracowanie wszelkich zdjęć amatorskich w naszym eteller. Zalecamy przed kupnem aparatu zasięgnąć naszej rady. Nasze ulubione aparaty „Anstykamera” i płyty Austrya mogą być zamawiane także prz. z kaidy skład aparatów, fotograf. — Swięto wysyła katalog darmo. — Kupcy zechcą się zwracać do naszego domu eksportowego. „Kamera Industrie”, Wien VII.
R. Lechner (Wilch. Müller)
fabryka aparatów fotograficznych. Wiedeń, Graben 30 i 31. Największy skład wszelkich artykułów fotograficznych eteller dla amatorów. 771

ZA DARMO
może każdy się dowiedzieć o wolnych mieszkaniach w Krak. Biurze Ogłoszeń, Kraków, ul. Dunajewskiego 3

Szybko pisać na maszynach każdego systemu
Szybko przepisywać akta, manuskrypty
uczy tanio
Krakowskie Biuro Ogłoszeń,
Kraków, ul. Dunajewskiego L. 3.

NA TOMBOLE, FESTYNY, LOTERYE FANTOWE
Największy wybór fantów po cenach fabrycznych — do nabycia w składzie porcelany szkła i lamp — pod firmą: **WACŁAW LIPiŃSKI**
Kraków — Karmelicka L. 8.
Telefon 3420.

Dla letników!
KĘTY Willa słoneczna, 904 sucha w ogrodzie, 2 pokoje, kuchnia weranda, ganek. Kąpiele w Sole, kościół, kolej i miasto bliżuteńko. Zgłoszenia: Wanda Dzięciołowska Kęty.
Fabryka mebli giętych **JÓZEF SZCZUREK**
Kraków, ul. Poselska 20.
Wyrób i sprzedaż krzesel giętych w rozmaitych gatunkach, jakoteż felcl taboretów, bujaki i t. p. Przyjmuje wszelkie reperacje krzesel, wykonując je szybko i starannie po cenach bardzo przystępnych. Wypożycza krzesła na czas dłuższy lub krótszy. 897

MAGAZYN OBOWIA męskiego damskiego i dziecięcego
JANA OCHMAŃSKIEGO w Krakowie, Zwierzyniecka 4. — Wykonuje wszelkie zamówienia według najnowszych fasonów angielskich, francuskich i amerykańskich, ku zupełnemu zadowoleniu stron, ręcząc za trwałość i elegancję. Specyalność obuwie sportowe, skantowe i strzeleckie. Reperacje po cenach nader przystępnych. 886

Do wynajęcia
każdego czasu stancye frontowe słoneczne z piecami kuchennymi przy ul. Siemiradzkiego 1. 19. 892

Przedsiębiorstwo berneńskie materyali
za honor wnoszony i letni 1914
Jedna kop. 7 Kor.
Dwa kop. 10 Kor.
Trzy kop. 15 Kor.
Cztery kop. 17 Kor.
Pięć kop. 20 Kor.
1 kupon na oszarne ubranie wyciżtowe 20 Kor. Jakoteż materya na szarżki, kostumy turystyczne, jedwabne, kamgarny, materyały na sukate damskie itd. wysyła po cenach fabrycznych ze swej rozległej i porządnie składowanej fabryczny sukna.
Siegel-Lampel i w Bernie, Morawa.
Epokki gniazda i framoa.
Korzystaj bliższich przyznanych zniżek! Bliższich przyznanych zniżek! Bliższich przyznanych zniżek! Bliższich przyznanych zniżek!

DACHOWKA ASBESTOWA
Zupełnie ogniotrwała, lekka, trwała, nie wymaga reperacji.
ASBIT
ODPORNA NA WILGOTNOŚĆ I BURZE
ODPORNA NA MROZ I ŚLONCE
OSTRZEŻENIE PRZED NABYCIEM
UWAŻAJ NA NAZWISKO
KRAKÓW ASBIT.

Kraków — 55.
Starowiślna 55 — Kraków.
Ekspozytura Lwów
Sykstuska 38.
Kostumy letnie od 30 K. tylko Karmelicka 1. 7
„KIMONO”
Helena PNIEWSKA.
Stow. zarej. z ogr. por. rok zał. 1900
Związek katol. Krawców
w Krakowie ul. Lwów Filia Floryańska L. 7, plac Halicki 7. L. Gotowe ubiory męskie własnego wyrobu. — Zamówienia na miarę starannie.

Fotograficzne
PŁYTY PRZYRZĄDY
PĘNY PAPIERY
PEZYBOBY CENNIK GRATIS.
WARSAWSKI SKŁAD PRZYBORÓW FOTOGRAFICZNYCH
Kraków, ul. Szewska 1. 2. Tel. 1428.

Kupujcie tylko cukierki fabryki **„KRYSZTAŁ”** wyrabiane systemem 627
W. Sobolewskiego
Podgórze ul. Słowackiego L. 27.

Do wynajęcia
od 1 sierpnia b. r.
piękne lokale na sklepy, biura, mieszkania większe i mniejsze. Winda osobowa i towarowa i kompletne urządzenie nowoczesne.
Zgłoszenia: Grabowski, Smoleńsk 14 „Kafo” II p. 3—5. — Wezwanie zgłoszenia celem porozumienia co do adapt. pożądane. 891

MAGAZYN FIRMV L. FADEN
w Krakowie Floryańska 26 i 1. piętro. poleca okrycia damskie, ubrania turystyczne, sportowe dla Pan, Panów i chłopców. Peleryny i ubrania nieprzemakalne pelcaki i aliuminium po najniższych cenach.

PARCELE
tanie do sprzedania
Wład. w Krakowskim Biurze Ogłoszeń, ul. Dunajewskiego 3

Düsseldorfska fabryka octu, — musztardy i synapizmów
Ważdzio do nabycia
Kraków, Zwierzyniec

Najlepszy w świecie środek do czyszczenia metalu
Sidol
Butelki po 24,50 i 75 hal. do nabycia wszędzie.

Fabryka Siegel i Ska, Wiedeń XX12.
Ostrzega się przed naśladownictwem!
W pałacu Jabłonowskich
Rynek główny, róg ul. Brackiej
jest do wynajęcia od 1-go października
b. r. sklep obszerny z 3 oknami wystawowymi i przyległym magazynem sklepowym o 1 oknie wystawowym, ewentualnie dwa sklepy, jeden od Rynku głównego, drugi od ul. Brackiej. Wiadomość u portyera lub w Krak. Biurze Ogł., ul. Dunajewskiego 3.

HOTEL NARODOWY Kraków, Poselska 22
adw. dr. Adamskiego
odrestaurowany i urządzony według najnowszych wymagań. Elektryczne oświetlenie, doskonała wentylacja, blisko centrum miasta, stacja tramwajowa linii prowadzącej z dworca kolej. na sąsiedniej ulicy.
Ceny umiarkowane.

Wszędzie do nabycia! Wszędzie do nabycia!
MASŁO „RACJA”
najlepszej jakości i serę krajowe i zagraniczne nabywać można w dowolnej ilości po cenach nader przystępnych.
Składy: w Krakowie, ul. Wielopole 7, Rynek główny róg Siennej, w Zakopanem Krupówki Nr telef. 117.

Pudła na suknie
Pudełka na kapelusze
Pudełeczka na kołnierze i manszety
trwałe, drewniane, wygodne do podróży, tekturowe, bardzo lekkie
Tacki cukiernicze na ciasta
Tacki na maliny, truskawki
Pudełka na torty i towary
Krażki
ma na składzie i wykonuje na zamówienia
„VISTULA”
Fabryka pudełek drewnianych
Kraków, ul. Dunajewskiego L. 3.

Jaszczurówka nad Zakopanem.
Kąpiele termalne wśród rozległych lasów szpilkowych. — Osobne pokoje, mieszkania i całe wille do wynajęcia. — Msza św. codziennie. — Omnibus do Zakopanego. — Telefon.
Oświetlenie elektryczne.
Zgłoszenia przyjmuje Zarząd kąpielowy Jaszczurówka, p. Zakopane. 694

Jagiellonka. Nowo otworzony Pensjonat w Krynicy - Zdroju (Galicya) urządzony z komfortem, otwarty cały rok
Pokoje suche, słoneczne, z piecami, oświetlenie elektryczne, łazienki. Kuchnia wykwinna. Ceny nader umiarkowane. Pokoje z pensjonatem lub bez — dziennie albo sezonowo. Automobil kursuje cały dzień między Pensjonatem a dworcem kolejowy, względnie łazienkami i gości Pensjonatu przewozi bezpłatnie.

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃ
FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH
JÓZEFA BIALIKA
W KRAKOWIE, FLORYAŃSKA 51, Filia: SZPITALNA 19.
POLECA W ZAKRES MASARSTWA WCHODZĄCE WYROBY W JAK NAJLEPSZYM GATUNKU I O WYBORNYM SMAKU.
PRZESYŁKI ODWROTNĄ POCZTĄ ZA POBR.

RESTAURACJA MIESZCZAŃSKA **WŁADYSŁAW HAJTO**
Kraków, Floryańska 19.
Znakomita kuchnia domowa, potrawy przyrządzone jedynie na maśle. — Bufet obficie zaopatrzony w wyborne przekąski zimne i gorące. — Wódki krajowe i zagraniczne. — Wina w wielkim wyborze. — Piwo okocimskie i pilzneńskie marki BB. — Czytelnie. — Bilardy. — Lokal otwarty do godz. 2-giej w nocy.

Kto chce zdobyć liczną klientelę?
Kto chce tanio kupić a dobrze sprzedać? niech się zgłosi do
Kto szuka mieszkania?
Kto szuka kapitałów?
Krakowskiego Biura Ogłoszeń
Kraków, Dunajewskiego L. 3.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpisanie w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., w odosobnieniu do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h., kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

Redakcja i drukarnia „Głosu Narodu“ w Krakowie, ul. św. Tomasza 1. 35. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (po 10 halercy, skład tablicowy, kłopoty, od wiersza 30 hal. Nadruk po 60 hal. od wiersza. Nektrologi 100 hal. od wiersza. Załączniki do „Głosu Narodu“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 3 kor. od 100 egz. dla najmniejszych, a 1 k. od 100 egz. dla większych prenumeratorów. Zamówienia przyjmują w Lwowie S. Sokolowski (Poczta Hausmann), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dakos, H. Schatz, K. Brann, K. Mosca, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpii Jous & Cie, Amneson-Expedition „Propaganda“ Györi & Nagy, w Berlinie P. K. Oca, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu, F. Jones & Cie, A. Lorette Jules Fortin & Cie, de Raczkowski.

Adres Red: Ul. św. TOMASZA 1. 35. Adres telegr.: „Głos Narodu“ Kraków. Telefon redakcyjny Nr. 199. — Drukarnia administracyjna i drukarni Nr. 33-44.

Zamordowanie Następcy tronu i Jego Małżonki.

Kraków 30 czerwca.

Ohydna zbrodnia splamiła znowu ziemię słowiańską, straszliwy fanatyzm narodowy doprowadzony do najwyższego napięcia przez ostatnie konflikty bałkańskie, wyhodował ten krwawy czyn, który zgrozą przejął całą współczesność. Zbrodnia ta jest nie tylko okropna, ale przytem zupełnie bezużyteczna — Śmierć bowiem arcyksięcia Franciszka Ferdynanda w niczem nie zmieniła położenia Bośni i Hercegowiny, ani jej stosunku do Austro-Węgier. Dla europejskich pojęć nie zrozumiałe są również bezpośrednio pobudki zamachu. — Wszakże w Bośni i Hercegowinie nie może być nawet mowy o jakimkolwiek ucisku narodowym i religijnym, przeciwnie w tym właśnie kraju władze usiłują wszelkimi sposobami przeprowadzić możliwie idealne równouprawnienie wszystkich elementów tam skupionych, a dzieje się to zwłaszcza od czasu, kiedy nieszczęsny wpływ madziarski przestał być decydującym w zarządzie anektowanych prowincyj. A jednak Serbowie są, jak się teraz pokazuje, nieprzejednani, a nienawiść do Austrii i do Dynastji musiała wśród nich zapuścić głębokie korzenie, jeśli nieletni młodzieńszkowie spełnili z całym wyrachowaniem i niepojętą zimną krwią czyn, tak okropny! Nie ma więc nawet powierzchownego motywu na usprawiedliwienie tak zdradzieckiego mordu. Przysięgali zapewne tym młodzieńcom wspomnienia całego szeregu królobójstw, które okrwawiły tron serbski, a znalazły uwieńczenie w ohydnych zabójstwie króla Aleksandra i jego małżonki, ale chrześcijańska kultura wzdryga się wobec tych barbarzyńskich tradycyj i cały świat cywilizowany, ze wstrętem odwróci się od sprawców nowego przerażającego zamachu.

Wszystkie szczegóły czynu dotychczas ujawnienie wskazują, że był to mord zgóry przygotowany i starannie obmyślony, tak, że cudem niemal uniknąwszy bomby musiał nieszczęsny Arcyksiążę paść od kul rozmaitych strzelniczych. Ofiarę życia złożyła także małżonka Arcyksięcia wierna i umiłowana jego towarzyszką, którą posługując przed laty, dał zamordowany Arcyksiążę dowód wielkiego serca i żelaznej woli. Czy to niewinna kobietę zamordowano rozmyślnie, czy też zginęła ona od kul przeznaczonych dla męża, nie zmieszają to wcale okropności zbrodni. Jeden to tylko dowód więcej, że w ogniu namiętności politycznych ginie wszelkie poczucie ludzkości.

Pod świeżym wrażeniem nieoczekiwanego zgonu Arcyksięcia Franciszka Ferdynanda niepodobna kreślić jego szczegółowej charakterystyki; więc tylko na razie trzeba podkreślić, że była to istotnie indywidualność niezwykła i wybitna. Decydującym czynnikiem jego życia, sprężyną jego działania była niezwykle wysoko ujęta etyka oparta na niewzruszonych podstawach religijnych. Głęboka i budująca była wiara Arcyksięcia Następcy tronu, a jego wysokie poczucie religijne, promieniowało na całe otoczenie i wycisnęło charakterystyczne piętno na całym jego dworze. Idealny mąż i



Arcyks. Franciszek Ferdynand



Ks. Zofia Hohenberg



Sieroty po zamordowanych.

ojciec, pracownik o niewzruszonym poczuciu obowiązku, żołnierz dzielny, strateg niepospolity, wcielił w sobie Arcyksiążę Franciszek Ferdynand istotną treść austriackiej idei państwowej, nadając jej jednak bardzo indywidualny kierunek. Z jego też nazwiskiem i z jego inicjatywą łączono niejednokrotnie różne przejawy austriackiej polityki zagranicznej, które niezupełnie się mieściły w ramach zwykłego szablonu austriackiej dyplomacji. Nie chcemy tu powtarzać rozmaitych legend i kombinacyj, które na tem tem powstały, ale to pewna, że miał on w polityce zagranicznej zapatrywania własne, bardzo zdecydowane, które niezawodnie znalazłyby swój konkretny wyraz, gdyby losy pozwoliły mu zasiąść kiedyś na tronie Habsburgów.

W państwie monarchicznym tak dobrze pod względem dynastycznym zorganizowanym, śmierć następcy tronu niewywołała żadnego zamieszania w ustalonym od wieków porządku dziedziczenia. Następcy tronu przechodzi samą siłą faktu na arcyksięcia Franciszka Karola, bratanka zamordowanego, który niemal pierwsze swoje kroki w urzędowym charakterze drugiego spadkobiercy Tronu stawiał w Krakowie.

Tragiczny zgon arcyksięcia Franciszka Ferdynanda skrócił w sposób zupełnie nieoczekiwany, odległość, która dzieliła jego bratanka od tronu. Ciężkie też brzemię spadło nagle na młodego arcyksięcia Franci-

szka Karola, któremu przypadnie w udziale cały ogrom obowiązków spełnianych dotychczas przez jego nieszczęśliwego stryja.

W tym złowrogim momencie dziejów dynastji austriackiej myśl ogółu zwraca się z głęboką czcią i serdecznym współczuciem ku osobie sędziwego Monarchy, któremu los nie oszczędził żadnego ciosu, a który w ogólnym międzynarodowym zamęcie ogarniającym Europę z końca do końca, stanowi, jakby niewzruszoną opokę tradycyj, rozum i obowiązku. Po tajemniczej śmierci jedynego syna, po tragicznym zgonie swojej ukochanej małżonki, teraz znów spada nań nowa boleść z powodu zamordowania najstarszego syna jego brata i najbliższego następcy tronu. Trzeba wielkiego hartu ducha niewzruszonej wiary i niespożytej energii, aby te wszystkie cierpienia przetrzymać i nie zachwiać się ani na moment w pełnieniu dostojnego monarchy urzędu. To też wśród wszystkich burz i zakłóceń, którym ulega Austria współczesna, cesarz Franciszek Józef jest i był zawsze najpewniejszą ostoją istnienia i trwałości tego państwa.

Ohydny mord serajewski poczynił jeszcze inne niewinne ofiary: troje nieletnich dzieci, oplakuje dziś nagły zgon rodziców i swoje sieroctwo. Niepodobna powstrzymać się od wyrzówo najgłębszego współczucia dla tych biednych istot, którym zbrodnia re-

ka wydarła nagle najdroższych rodziców. Tym dzieciom urodzonym i wychowanym w zaszczytach, przeznaczonym do wszystkich ziemskich świetności, okrutny los zgłotał najdroższe cierpienie, jakie zna serce ludzkie. Sieroctwo jest równie okropne na stopniach tronu, jak w izdebce najuboższego robotnika. — Więc też, schylając czoło przed świeżymi zwiłkami ofiar piekielnej nienawiści niepodobna nie wspomnieć z serdecznym uczuciem żalu o tych biednych dzieciach, które w jednej chwili utraciły wszystko, co miały najdroższego na świecie.

Za wczesnym-by było rozważanie politycznych następstw serajewskiego mordu, ale już teraz zaznaczyć można, że nie będą one ani zbyt doniosłe, ani zbyt wyraźne. Polityka Austrii jest za bardzo ustalona, a polityczna rola każdego następcy tronu, za bardzo zamknięta w ściśle określonych granicach, aby nawet niespodziewany zgon arcyksięcia Franciszka Ferdynanda mógł przynieść jakieś zasadnicze zmiany. Zresztą w obecnych stosunkach polityka państwa uniezależnia się coraz częściej, nawet od osób monarchów, a liczyć się musi coraz bardziej z psychologią i nastrojem ludności.

Krwawy czyn serajewski zacieży jednak czas jakiś na całej Monarchji, jest on bowiem także następstwem wielkich politycznych błędów popełnianych z pewną za-

ciętą konsekwencją w stosunkach Austrii do południowej Słowiańszczyzny. Może też nauki z tą płynące otrzeźwią jednych, przekonają drugich, a obrzydzenie, które ten mord wywoła, będzie może także czynnikiem oczyszczającym dla pewnych nastrojów i pewnych tendencyj.

Szczegóły zamachu.

SARAJEWO 28. 6. (T.B.) Gdy najdostojniejszy Arcyksiążę Franciszek Ferdynand z małżonką księżną Hohenberg dziś przedpołudniem jechał autobuskiem, rzucono na autobus bombę.

Jego Cesarska Wysokość, Następca tronu odrzucił bombę ręką. Bomba eksplodowała koło samochodu.

Odnieśli rany jadący w drugim samochodzie, hr. Boos Waldegg i adiutant przyboczny szefa rządu, podpułkownik Morizzi. Obaj odnieśli lekkie rany.

Z publiczności odniosło sześć osób cięższe lub cięższe rany.

Sprawca zamachu, drukarz z Trebinje, nazwiskiem C a b i n o w i c z, został natychmiast ujęty.

Po uroczystym przyjęciu w ratuszu, przedsięwzięt arcyksiążę przejażdżkę po mieście. Wtedy gimnazjaliści ósmej klasy klasy, Príncipe i Grabowo dali kilka strzałów z bronią do autobusu arcyksiążęcego. Arcyksiążę został zraniony w twarz, a księżna Hohenberg w podbrzusze. Oboje rannych przeniesiono do konaku, gdzie zmarli z odniesionych ran.

Obu sprawców zamachu ujęto. Zebrane tłumy chciały ich zynchować.

Pierwszy zamach.

O pierwszym zamachu donoszą jeszcze: Bomba była tak zw. bombą flaszkową, napełnioną gwoździem i oliwą. Eksplozja była tak silna, że w pobliżu zostały rozerwane żelazne żaluzje. Około 20 osób odniosło przeważnie lekkie rany. W ciągu popołudnia zgłosiło się jeszcze kilku rannych.

Jak dokonano zamachu.

Przebieg zamachu rewolwerowego przedstawia się według nadeszłych depesz następująco:

Po odwiedzinach w ratuszu w Sarajewie wyrzucił arcyksiążę życzenie udania się przedewszystkiem do szpitala garnizonowego, dokąd przewieziono ranego podpułkownika Meriziego. Gdy autobus skręcał w ulicę Franciszka Józefa, padły dwa strzały bezpośrednio jeden po drugim. Pierwszy strzał trafił księżną Hohenberg, która upadła na siedzącego obok niej arcyksięcia. Kula ugodziła księżną Hohenberg siedzącą po prawej stronie, przebiwszy poduszki autobusu. Działanie kuli było straszne. Księżna natychmiast straciła przytomność.

Druga kula przebiła arcyksięcia arterję po prawej stronie szyi. Śmierć nastąpiła prawie bezpośrednio. Wszystko to stało się błyskawicznie szybko. Wiele osób stojących nawet blisko nie słyszało strzałów. Sprawca zamachu wybrał także miejsce, z którego mógł strzelać z bliska do autobusu. Kilku panom wydał się podejrzany wygląd Proneipa, który stał na rogu ulicy z ręką w kieszeni. Po zamachu ujęli sprawcę żołnierze policyjni.

Sprawcy zbrodni.

Sarajewo. (T. B.) Sprawca zamachu Gawryło Príncipe liczy lat 19, pochodzi z Grachowy w powiecie Livno. Studiował dłuższy czas w Belgradzie. Przy przesłuchaniu podał, że już dawno miał zamiar z pobudek nacjonalistycznych zamordować jakąś wysoko postawioną osobistość. Dziś czekał na przyjazd arcyksięcia na wybrzeżu Appel i kiedy samochód w powrocie z ratusza przy skręcaniu na ulicę Franciszka Józefa musiał zwolnić bieg, Príncipe dokonał zamachu. Chwilę wahał się, ponieważ i księżna Hohenberg siedziała w samochodzie, potem

Dodatek nadzwyczajny do „Głosu Narodu“ z dnia 30 Czerwca 1914 r.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 3 kor., kwartalnie 6 kor., a odwołaniem do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 3 kor. 70 h., kwartalnie 6 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 16 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cała numer pojedynczy 10 hal.

Listy pismen, przekazy na prenumeratę i inseraty nadają się należy przesłać do Administracji „Głosu Narodu“...
Adres Redakcji: ul. św. TOMASZA L. 35.
Adres telegraficzny: „Głos Narodu“ Kraków.
Telefon redakcyjny Nr. 192. — Telefon administracyjny i drukarni Nr. 23-44.

UMIĘSLIENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“, ulica św. Tomasa L. 35. — Od miejsca za wiersz drobna pismem (pości) 30 halerzy, skład tabelaryczny, kolumnowy, od wiersza 30 hal. Nadstawo po 50 hal. od wiersza. Makrologi 20 hal. od wiersza. Zakładania do „Głosu Narodu“ (prospekty, cyrkulasy, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samojazdowych, a 1 k. od 100 egz. dla miesięcznych prenumeratorów. Zamówienia ogłoszenia przyjmuje wo. Lucyja S. Sokolowska (Panał Hausmann), w Wiedniu Hasenstaia & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, K. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpii Jonas & Cie, Amsterdamska-Expedition „Propaganda“ Györfi & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Edward Braun, w Paryżu, F. Jones & Cie, A. Lorette Jules Fortin & Cie, de Raczkowski.

Obeeny Następca tronu i Jego Małżonka.

Arcyksiążę Karol Franciszek Józef, któremu z mocy pragmatycznej przypada teraz następstwo tronu w Austro-Węgrzech, jest najstarszym synem zmarłego arcyksięcia Ottona, czyli bratankiem co dopiero tak tragicznie zmarłego arcyksięcia Franciszka Ferdynanda. Urodził się on 17 sierpnia 1887 r. z matki arcyk. Maryi Józefy, księżn. saskiej. Jego młodszym bratem jest arcyk. Maxymilian.

Nowy następca tronu po ukończeniu Akademii wojskowej w Wiener Neustadt, wstąpił jako podporucznik do kawalerii. Obecnie jest majorem i służy w 39 pułku piechoty, stojącym załogą w Wiedniu. W roku 1912 odbył on ogromny marsz konno z pułkiem dragonów, w którym służył jako



rotmistrz z miasta Brandysu n. L. do Kolomyi.

Marsz ten odbył on niedługo po zaślubieniu księżniczki Zyty z domu parmeńsko-burbońskiego, która jechała koleją wzdłuż linii marszu swego męża i spotykała się z nim na każdym prawie postoju.

W Kolomyi przebyli arcyksięstwo przeszło rok i uczyli tam w czerwcu 1912 roku wycieczkę do Krakowa, gdzie przyjmowano ich bardzo serdecznie i gdzie zyskali sobie dużo sympatyi swym ujmującym i pełnym prostoty obejściem.

Arcyk. Karol Franciszek Józef ożenił się, jak słychać, z miłości ze swą młodszą od siebie o lat pięć małżonką. Arcyksięstwo



mają dwoje dzieci: arcyk. Franciszka Józefa Ottona, ur. 20 listopada 1912 roku i arcyk. Adelaidę, ur. 30 stycznia 1914 r.

Obeeny następca tronu do tej chwili, która postawiła go w zupełnie nową dlań sytuację, poświęcał się w zupełności tylko karierze wojskowej, nie mając żadnej styczności ze sprawami politycznymi państwa. Wstępując tedy w prawa i obowiązki swego zmarłego stryja, będzie musiał arcyk. Karol Franciszek Józef gruntownie zaznajomić się z temi sprawami, które są, jak wiadomo, niesłychanie skomplikowanymi w monarchii austro-węgierskiej.

Zamordowanie

Następcy tronu i Jego Małżonki.

Jeszcze szczegóły zamachu.

Sarajewo. (T. B.) O pierwszym zamachu podają następujące autentyczne szczegóły: Najprzód rzuceno z ulicy na samochód arcyksięcia **my nabój**, który tylko małą wywołał detonację i przeleciał ponad głowę księżny Hohenberg. Tuż potem padła bomba, która eksplodowała w chwili, gdy drugi samochód przejeżdżał. W powozie pary arcyksięcej nie wiadomo wcale co się stało. Gdy następnie samochód się zatrzymał i pasażerowie wysiedli, zatrzymał się także samochód arcyksięcia i doniesiono mu o zajściu. Przy przybyciu do ratusza wyraził arcyksiążę wobec burmistrza swoje oburzenie z powodu zamachu. Przyjeście miało przebieg świąteczny. W tym czasie rozeszła się wiadomość o zamachu publiczności. Arcyksiążę i jego małżonka zjawili się w bramie ratusza, zgotowano im owocę. Z ratusza arcyksiążę na wyraźne swoje życzenie dalej jechał, mimo, iż szef kraju odradzał mu dalszej jazdy. Arcyksiążę chciał się udać do szpitala garnizonowego do podpułkownika Marizziego, który został ranny. W samochodzie siedział także szef kraju, twarzą zwrócony do pary arcyksięcej. Na stopniu samochodu stanął hr. Harrach, aby swoją osobą ochronić arcyksięcia od ewentualnego nowego zamachu. Następca tronu wobec hr. Harracha czynił żartobliwe uwagi. Gdy samochód wjechał do ulicy Franciszka Józefa, gdzie musiał zwolnić jezdę, **padły oba śmiertelne strzały**. Szef kraju w pierwszej chwili miał wrażenie, że na szczęście znów nie się stało, gdyż zarówno arcyksiążę, jak jego małżonka siedzieli dalej w samochodzie. Adjutant przybojny podpułkownik Marizzi ma się dziś lepiej, niema niebezpieczeństwa śmierci. Hr. Boelfors Waldeck jest lekko ranny, samochód ciężko uszkodzony. Także samochód hr. Harracha, w którym jechał arcyksiążę ma wiele dziur od odpadków bomby. Z publiczności nikt nie jest niebezpiecznie ranny, tylko kilka osób lekko rannych.

Przebieg drugiego zamachu.

Sarajewo. (T. B.) O drugim zamachu obecnie podają następujące autentyczne szczegóły: Sprawca zamachu dał dwa strzały w chwili, kiedy samochód znajdował się tuż po prawej stronie trotuaru, zapełnionego tłumem ludzi. Princip strzelił więc z **bezpośredniej odległości**, co tłumaczy fatalny skutek obu dobrze wymierzonych strzałów. Szef kraju generał Potiorek,

miał wrażenie, że nie się stało, ponieważ zarówno arcyksiążę, jak i arcyksiężna pozostali dalej w wyprostowanej pozycji na swych miejscach. Mimo to szef kraju za żadną cenę nie chciał dalej jechać przez miasto i polecił szoferowi, by samochód **cofnął do najbliższego mostu**, by dotrzeć do konaku. Kiedy samochód wracał przez most, księżna nachyliła się ku swemu małżonkowi i na prawe ramię szefa krajowego. General Potiorek sądził jednakże, że księżna zemdlała wskutek wstrząśnienia nerwowego. W tem mniemaniu utwierdziło go jeszcze to, że arcyksiążę i arcyksiężna **po cichu wymienili parę słów**, których jednakże wśród zgłębku nie zrozumiał. Dopiero kiedy szef kraju, musiał nieznanego terenu szofera pociągnąć o kierunku, zwrócił się znów do arcyksięcia i księżny i zauważył **w otwartych ustach siedzącego jeszcze prosto arcyksięcia, krew**. Gdy samochód zatrzymał się przed konakiem, księżna **już była zupełnie bezprzytomna**. Kiedy księżnę podniesiono z samochodu, także arcyksiążę **upadł z samochodu**. Pomoc lekarska była natchmiast pod ręką, lecz była daremna. U arcyksięcia, którego arterya szyjna była przebita, mniej więcej **po kwadransie stwierdzono śmierć**.

Sarajewo. (T. B.) Jedną z osób, będących naczynym świadkiem zamachu opowiada, że bezpośrednio po zamordowaniu następcy tronu zauważyła dwóch mężczyzn przyzwoicie ubranych, którzy rozmawiali po serbsku. Jeden z nich powiedział: „A więc to się stało! Nie mamy zatem nic więcej do roboty“. Po tych słowach obydwaj szybko oddalili się i znikli w tłumie.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Neue Freie Presse“ przyciąga rozmowę swego korespondenta z Boos Waldeckiem, który kierował drugim samochodem, jadącym bezpośrednio za samochodem następcy tronu. Opowiada on, że w czasie jazdy do ratusza zatrzymano samochód następcy tronu przed gmachem poczty i wręczono ks. Hohenberg telegram od dzieci. Boos Waldeck twierdzi, że tylko cudem bomba nie spowodowała większych ofiar. Sam on ma cztery rany, zadane odłamkami bomby.

Sarajewo. (Tel. wł.) Tematem ogólnych rozmów i żywych komentarzy jest artykuł z czwartku, ubiegłego tygodnia, zamieszczony w dzienniku „Novosti“, wychodzącym w Belgradzie. W artykule tym powiedziano między innymi, że następca tronu powinien skorzystać

ze sposobności przyjazdu do Sarajewa i przyrzeć się dobrze Bośni i Hercegowinie, **bo ma do tego po raz ostatni sposobność**.

Sarajewo. (Tel. wł.) Śledztwo dotychczasowe wykazało, że **bomba**, którą rzuceno na samochód następcy tronu, była sporządzona w Belgradzie, a obydwaj sprawcy śmierci arcyksięcia i jego małżonki zwerbowani byli także w Belgradzie.

Polityczne skutki zamachu.

Berlin. (T. B.) „Berl. Tageblatt“ sądzi, że motywem czynu była **nienawiść Serbów do monarchii austriackiej** i wywodzi, że w interesie Austrii i Niemiec należy się spodziewać, że cesarz Franciszek Józef także ten ciężki ból znieśnie. Jak długo cesarz żyje, monarchia z łatwością przejdzie przez wszelkie trudności.

Tak samo „Voss. Ztg“ i „Berl. N. Nachr.“ wyrażają żal z powodu śmierci arcyksięcia, który był wiernym przyjacielem i sojusznikiem cesarza Wilhelma.

Aresztowania w Sarajewie.

Sarajewo. (T. B.) W ostatnich dniach odbyły się tu bardzo liczne rewizje domowe. Aresztowano przy tem wiele osób, na których ciążyło najmniejsze nawet podejrzenie. Władze poczyniły wielkie środki ostrożności. Poza szpalery wojska w wielu punktach nie dopuszczono wcale publiczności. Z okien niewolno było wglądać w czasie przejazdu następcy tronu, nie wolno też było dekorować okien kwiatami. — Sprowadzono tu z całego kraju przeszło 1000 żandarmerów. Wywołuje jednak wielkie wrażenie, że naczelnik policyi sarajewskiej po pierwszym zamachu w drodze do ratusza nie poczynił żadnych zarządzeń na drogę powrotną.

Okazało się, że z zamach wykonani nie tylko jeden Princip, padło bowiem równocześnie kilka strzałów. Princip musiał więc mieć towarzyszy z ó w.

Wieczorem aresztowano 37 osób, przy których znaleziono kompromitujące papiery.

Demonstracje antiserbskie.

Sarajewo. (T. B.) Wczoraj wieczór młodzież szkolna chorwacka urządziła demonstrację antiserbską. Spokój przywrócono przy pomocy wojska, które przyjęło głośniejszymi okrzykami: **Żivio!** i oklaskami. Zresztą spokoju nigdzie nie zakłócono.

Zagrzeb. (T. B.) W południe przyszło ponownie do manifestacji lojalności. Grupa studentów, do której przyłączył się także wielki tłum ludzi, niosąc chorągiew chorwacką przebiegła ulicami miasta. Dały się słyszeć okrzyki **„Precz z mordercami, cześć pamięci następcy tronu!“** Wznoszono także okrzyki obelżywe pod adresem Serbii.

Sarajewo. (T. B.) Podezasz manifestacji na rzecz domu cesarskiego, urządzonych przez młodzież chorwacką i muzułmańską, **rozegrały się wstrząsające sceny**. W długim pochodzie z czarnymi chorągiewkami, portretami cesarza, arcyk. Franciszka Ferdynanda i ks. Hohenberg, uczestniczyły tłumy, śpiewając naprzemian hymn ludowy i wznosząc okrzyki „Żivio“ na cześć cesarza i „Slava“ na cześć arcyk. Franciszka Ferdynanda i ks. Hohenberg. Wygłoszono też patryotyczne mowy. Na miejscach, gdzie wykonano zamachy i na placu przed kościołem, tłum ukląkł i modlił się za zdrowie monarchy i za duszę zamordowanych. Słychać było głośnie płacz. Wzburzenie, jakie przejęło wszystkie umysły, z powodu strasznego czynu, wyładowało się potem w wykroczeniach wobec żywiołu serbskiego. Pojawienie się wojska i proklamowanie sądów doraźnych, przyjął tłum okrzykami na cześć monarchy i armii. Przy pojawieniu się wojska, rozegrała się następująca scena: Kiedy oddział wojska aklamowano, zawołał pułkownik do manifestantów: „Jeżeli kochać cesarza, to rozejdzicie się obecnie w spokój“. Tłum natychmiast uczynił zadość temu wezwaniu.

Sądy doraźne.

Wiedeń. (Tel. wł.) Godz. 6. W tej chwili nadeszła tu z Sarajewa wiadomość, że w mieście **zaprowadzono sądy doraźne**. Powodem tego zarządzenia są wielkie wykroczenia, jakich dopuszczają się mieszkańcy, którzy przyjmują groźną postawę wobec Serbów.

Tłumy przeciągają ulicami. W kilku punktach dopuszczono się **rabunku sklepów, będących własnością Serbów**.

Sarajewo. (T. B.) Demonstranci, którzy przedpołudniem zostali rozpedzeni przez policyę i patrole wojskowe, zebrali się ponownie w innych punktach miasta. Demonstranci, do których przyłączył się motloch, zajęli groźne stanowisko. **Liczne sklepy serbskie spłądrowane i obrabowane**. Z powodu tego niebezpiecznego

charakteru demonstracji i wzmagającego się wzburzenia w mieście, **ogłoszono sąd doraźny**, który o godz. 3.30 popoł. przy dźwięku bymbów i plakatami opublikowano. **Wszystkie punkty miasta obsadzono wojskiem**.

Sarajewo. (T. B.) Dziś w południe brygadier pułkownik Sehmarda w porozumieniu z komisarzem rządowym objął władzę nad miastem. Władza wojskowa spełniać będzie wraz z komisarzem rządowym służbę bezpieczeństwa w mieście.

Przygotowania do pogrzebu.

Sarajewo. (T. B.) Zwłoki następcy tronu i jego małżonki zostały w nocy zabalsamowane i zdjęto też maski pośmiertne. Termin przewiezienia zwłok do Wiednia nie jest jeszcze oznaczony. Wejść nadchodzą w ogromnej liczbie wieńce.

Sarajewo. (Tel. wł.) Wczoraj o godzinie 10, wiecór przystąpiono do zabalsamowania zwłok zamordowanych. Balsamowanie ukończone zostało dzisiaj w południe. Okazało się, że tchawica Następcy tronu i przyłek były poszarpane od kuli, której jednakowoż nie znaleziono. Prawdopodobnie utkwiała ona w kości pachyżowej. Hr. Hohenberg miała przestrelone i uszkodzone wnętrzności, a w jamie brzusznej znaleziono kulę z brzojninga, którą wręczono prokuratorowi. Bezpośrednią przyczyną śmierci tak Następcy tronu, jak i jej małżonki był **krwotok wewnętrzny**.

Sarajewo. (T. B.) Zwłoki arcyksięcia Franciszka Ferdynanda i księżny Hohenberg wczoraj popołudniu o trzy na 6 wiecór pokropiono i przewieziono na dworzec, skąd via Metkovicze przewiezione zostaną do Wiednia.

Eksportacja zwłok w Sarajewie.

Sarajewo. (T. B.) Zwłoki arcyk. Franciszka Ferdynanda i ks. Hohenberg po zabalsamowaniu zostały dziś przed południem przez arcybiskupa Dra Stadlera w asystencji duchowieństwa uroczystie pokropione, poczem dokonano ścisłe według ceremoniału przepisane aktu skostatowania identityczności i spisano protokół. Następnie trumny zamknięto i zapieczętowano. Klucze także opieczętowano.

Przed godz. 6 wiecór, kiedy miało nastąpić uroczyste przeniesienie zwłok, ulice i place, które miały być żałobne z konaku miał **przechodzić, obsadzić wojsko rozmaitych gatunków**

